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Kalendář místních akcí – leden až únor 2024
Sobota 13. 1. od 13:00 do 19:00 
Slackline – chůze po lajně, trénink 
chůze po lajně pro začátečníky 
i pokročilé (dospělý, info na místě) 
T. J. Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Neděle 14. 1. od 15:00 
Jak Jáchym ke štěstí přišel, 
divadelní příběh  
(pro děti, 120 Kč / 150 Kč) 
KC Jasoň (sál), Putimská 716/4, 
www.jasoncentrum.cz

Neděle 21. 1. od 14:30 
Výroba zimního skřítka, workshop 
(pro rodiče a děti, 170 Kč)
KC Jasoň (ateliér), Putimská 716/4, 
www.jasoncentrum.cz

Sobota 27. 1. od 20:00 do 02:00
Sokolský ples (veřejnost, 230 Kč) 
T. J. Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Středa 31. 1. od 18:00 
Tajemství a smysl života, (česko-
slovenský film / dokument, fantasy / 
2023 / 154min. / 120 Kč) 
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 3. 2. od 8:00
Bainšómjó, meditační cvičení 
(veřejnost, zdarma), Klub Junior, 
tělocvična KJ, Na Okruhu 395/1,  
www.ki-aikido-praha.cz/baionsomjo

Sobota 3. a 10. 2. 
od 13:00 do 19:00
Slackline – chůze po lajně, trénink 
chůze po lajně pro začátečníky 
i pokročilé (dospělý, info na místě) 
T. J. Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Vážení spoluobčané, v letošním 
roce slaví Sbor dobrovolných 
hasičů Písnice 125 let od svého 
založení. 

Také pětileté výročí pů-
sobení jednotky i  sboru 
v  nové zbrojnici stojí jistě 
za zmínku.

Protože dobrovolní ha-
siči jsou zde především 
pro své bližní, rádi by-
chom si tato výročí připo-
mněli při pořádání akcí pro 
veřejnost v průběhu celé-
ho roku.

V  únoru se bude konat 
již 42. ročník pochodu 
POHROM. Jedná se tak 
o  nejstarší pravidelně ko-
nanou akci. Vynechán byl 
pouze jeden ročník, a  to 
kvůli covidu. Vzhledem 
k časnému termínu jarních 
prázdnin není vhodné po-
řádat letošní ročník v  tra-
dičním termínu, kterým 

bývá první sobota po Hromnicích. 
Z  tohoto důvodu nám ale zase ne-
zbývá prostor pro obnovenou tra-
dici masopustního veselí. Proto by-
chom Vás rádi pozvali na den spoje-

ný s pohybem i hodováním. Obě ak-
ce se tedy uskuteční 17. února a bu-
dou na sebe téměř navazovat a čás-
tečně se i lehce propojovat. Podrob-
nosti budou včas zveřejněny.

V souvislosti s výročím bude ta-
ké u  zbrojnice vyhotovena infor-
mační tabule o historii i současnosti 
Písnických hasičů, která bude sou-
částí naučné stezky starou Písnicí. 

Projekt je realizován z par-
ticipačního rozpočtu měst-
ské části.

Přestože sbor byl zalo-
žen při sousedské schů-
zi v  hostinci U  Zavadilů 
začátkem roku 1899, bu-
deme hlavní oslavu pořá-
dat na podzim. Termín ne-
ní ještě přesně určen, ale 
program bude jistě zajíma-
vý pro děti i dospělé!

Těšíme se na Vás nejen 
při zmíněných akcích a do 
roku 2024 přejeme vše 
nejlepší!

Bližnímu ku pomoci!

Milan Černý,  
starosta SDH Písnice

Foto: Milan Černý

Rok 2024 ve znamení oslav  
125 let od založení SDH Písnice

Dejte vědět, co chystáte! Kultur-
ní, sportovní, vzdělávací, komu-
nitní, dobročinné...  prostě akce 
v Libuši a Písnici určené pro ve-
řejnost. Prosím, ve zprávě uveď-
te: název akce, datum (a hodi-
nu), místo konání, stručnou cha-
rakteristiku, pořadatele, případ-
ně kontakt – vše v rozsahu max. 
300 znaků (bez mezer) pošlete 
na redakční e-mail: unas@pra-
ha-libus.cz cca do 10. dne (nebo 
po individuální dohodě) v měsíci 
předcházejícím měsíci konání.

Změny v programu vyhrazeny, 
sledujte webové stránky 
pořádajících organizacích. 
Další pozvánky najdete v čísle 
na str. 3, 10 a 15-17.  

U nás | Libuš a Písnice | leden 2024

Měsíčník pro informace a vzájemnou komunikaci občanů v městské části Praha-Libuš − periodický tisk územního samosprávného celku 
www.praha-libus.cz

Vydává: MČ Praha-Libuš, Libušská 35, 142 00 Praha 4 – Libuš, tel.: 261 711 380, 244 471 876, e-mail: mc.libus@praha-libus.cz. Registrováno na MK ČR reg. č.  MK ČR E 12406 
Redakční rada: (unas@praha-libus.cz): Matěj Kadlec – šéfredaktor (kadlec.m@seznam.cz, tel.: 604 266 025), Hana Kolářová (hana.kolarova@post.cz), Kryštof Štafl (krystof.stafl@gmail.com), Kateřina 
Tomešová (katerina.tomesova@centrum.cz), Martin Zikeš (MartinZikes@seznam.cz), Michaela Pospíšilová (michaela.pospisilova3@seznam.cz), Kateřina Straková. 
Korektury: Kateřina Straková | Grafická úprava: Petr Kutáček | Tisk: tisknisi s.r.o. | Distribuce: zdarma do domácností – Česká pošta | Náklad: 4 400 kusů | Redakční uzávěrka: vždy 10. v měsíci. 
Číslo vychází na začátku měsíce následujícího. | Příspěvky: Prosíme, posílejte včetně digitálních fotografií a inzerce nejlépe e-mailem na adresu: unas@praha-libus.cz nebo předejte do kanceláře 
starostky Úřadu MČ Praha-Libuš, Libušská 35, 142 00 Praha 4 – Libuš. Tel. redakce: 604 266 025. Nepodepsané příspěvky se neotiskují. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Redakce prosí 
o pochopení, pokud budou některé příspěvky v případě nedostatku volného místa v čísle zkráceny, upraveny nebo vynechány; zejména příspěvky o rozsahu více než 3 500 znaků dodané bez 
předchozí domluvy. | Ceník a podmínky inzerce: na www.praha-libus.cz nebo na vyžádání na e-mailu:  unas@praha-libus.cz nebo tel.: 604 266 025. Prosíme občany, pokud nedostanou do schránky 
některé číslo časopisu U nás, aby dali zprávu (uveďte požadované číslo časopisu, své jméno, ulici, číslo domu a aktuální datum) do kanceláře starostky ÚMČ Praha-Libuš, tel.: 261 711 380, nebo e-mail: 
mc.libus@praha-libus.cz. Bude-li v možnostech úřadu, číslo poskytne, zároveň informace poslouží pro kontrolu kvality distribuce.



RADNICE

U nás | 1/2024 | 3

Vážení  spoluobčané  
Písnice a Libuše,

dostává se vám do rukou první 
číslo časopisu U  nás v  roce 2024. 
Chtěla bych Vám popřát do toho-
to roku za celé vedení MČ Praha-
-Libuš hodně štěstí, zdraví a spoko-
jenosti. Rádi bychom přispěli k  to-
mu, aby se nám všem zde žilo lépe 
a spokojeněji.

Také bych se ale ráda poohlédla 
do roku uplynulého. Jako místosta-
rostka pro oblast školství mohu kon-
statovat, že v této oblasti se poved-
lo hodně pozitivního. Čím začít? Asi 
největší pozornost byla věnována 
MŠ Mezi Domy a ZŠ Meteorologická.  

Již několikrát byla zmiňována re-
konstrukce zahrady MŠ Mezi Domy. 
Celé léto probíhaly práce tak, aby 
se děti mohly po prázdninách vrátit 
do své školky a využívat nově upra-
venou krásnou zahradu. Sice ještě 
po prázdninách byly doplněny ně-
které herní prvky zahrady, ale no-
vá pískoviště, upravené cesty, nová 
mlžítka a pítka již na děti čekaly při 
otevření školky po prázdninách. 

Na jaře se začala řešit příprava 
oprav v ZŠ Meteorologická. Při ná-
vštěvě ZŠ nebylo možné si nevšim-
nout vstupních dveří, které zde zřej-
mě byly z doby uvedení do provo-
zu. Jako první úkol zde tedy vznikla 
potřeba tyto vstupy v celé škole vy-
měnit. Toto bylo naprosto nezbytné 
z hlediska bezpečnosti  žáků, všech 
zaměstnanců a  návštěvníků školy. 
V neposlední řadě i z důvodu zlep-
šení energetických úspor. Jako jed-
na z posledních proběhne v nejbliž-
ší době výměna venkovního vstup-
ního portálu.

Nutnou opravou byly i  nové po-
vrchy podlah v  obou tělocvičnách. 
V  objektu školy byla zřízena nová 
kmenová třída, vstupní hala se vý-
razně zvětšila zbouráním stávají-
cí příčky. Došlo i  k  úpravě zahrady 
v  zadní části objektu, která rozšíří 
prostory pro pobyt družinových dětí. 

Největší změnou byla volba no-
vého ředitele školy. Pevně věřím, 
že touto volbou škola nabere no-
vý směr, který bude ku prospěchu 
všem žákům. Neméně důležitým 
faktorem je stabilizace pedagogic-
kého sboru. To se z velké části po-
vedlo. Problémem zatím zůstává 
výuka matematiky v  některých tří-

dách. Pevně věřím, že i  tento pro-
blém se podaří co nejdříve vyřešit.

Do školy začal dojíždět autobus 
„Uličník“, který je unikátní street-
workovou formou ambulantní služ-
by pro děti a  mládež známé jako 
Klub R-Mosty. Tým s dětmi pracuje 
na poli prevence sociální i kriminali-
ty. Jde zejména o skupinové aktivi-
ty s dětmi, rozhovory, sociální pora-
denství nebo i zprostředkování pre-
ventivních materiálů. V  Uličníkovi 
jsou vždy dva kontaktní pracovníci 
(sociální pracovníci, psychologové, 
psychoterapeuti, krizoví interventi). 

Ještě bych mohla hovořit o  no-
vém povrchu venkovního hřiště Klu-
bu Junior, včetně jeho nového vyba-
vení. Ano, iniciovala jsem i prověření 
možnosti využití nástavby na ZŠ Me-
teorologická. V ZŠ Písnice byl posta-
ven i krásný nový zahradní domek.

Jsou to všechno věci, které se rea- 
lizovaly pouze díky práci zaměst-
nanců úřadu. Oni jsou ti, kteří pře-
vádějí  myšlenky a požadavky vole-
ných zástupců do reality. Starají se 
o každodenní správu celé naší MČ. 

Není tedy možné nerespekto-
vat oprávněné zájmy zaměstnan-
ců úřadu a  prosazovat si svoji po-
litickou vůli za každou cenu. Tady 
bych pouze krátce zmínila největší 
důvod rozpadu povolební koalice. 
Stala se jím osoba nového tajemní-
ka ÚMČ. Pan MgA. Vilgus spolupra-
coval s MČ již od března s  tím, že 
bude po ukončení spolupráce s pů-
vodním panem tajemníkem pravdě-
podobně jmenován na jeho místo. 
Na základě uzavřené dohody  pů-
vodní tajemník ukončil činnost k 31. 
8. 2023. Přestože jsem vyjadřovala 
svůj nesouhlas s působením a nápl-
ní práce MgA. Vilguse, byl na zákla-
dě výběrového řízení k  1. 6. 2023 
jmenován na místo vedoucího od-
boru životního prostředí. V červenci 
proběhlo výběrové řízení  na tajem-
níka úřadu MČ, kde byl paní starost-
ce doporučen jiný kandidát. I přes-
to požádala paní starostka ředitele 
MHMP o souhlas s jmenováním pa-
na MgA. Vilguse. Od první vzájem-
né debaty o  volbě nového tajem-
níka bylo domluveno, že musí pa-
novat jednomyslná shoda o osobě 
tajemníka úřadu. Přestože tato vzá-
jemná shoda nepanovala, byl nejpr-
ve MgA. Vilgus od 1. 9. 2023  pově-
řen a následně od 1. 11. 2023 jme-
nován tajemníkem úřadu. Nemohu 
tedy souhlasit, že koaliční partner-
ky nebyly informovány. Několikrát 
jsem s nimi mluvila, že MgA. Vilgus 
je pro mě naprosto neakceptovatel-
ný. Své důvody jsem jim několikrát 
sdělila. Tajemník úřadu je vedou-
cí všech úředníků, skrz něj by mě-
ly být realizovány požadavky vole-
ných zástupců. Rozhodně není po-
radcem ani asistentem starosty ani 
jiného člena rady.

Padlo i mnoho otázek, jak nové 
vedení přistoupí k  rozpracovaným 
projektům. Některé z  rozpracova-
ných projektů zde byly řešeny již 
pod vedením starosty Mgr. Koubka. 
Z  těch nejzásadnějších je to např. 
projekt ZŠ Písnice, dostavba hasi-
čárny na Libuši či rybník Obecňák 
ve staré Písnici. Již tehdy se ho-
vořilo o  nástavbě patra na budo-
vu objektu č.p. 317, v  ulici K  Vrtil-
ce ve správě MČ Praha-Libuš. Roz-
hodně tedy není důvod se obávat, 
že budou tyto projekty zastaveny. 
Bohužel některé z  projektů, které 
v  předchozích měsících  byly pre-
zentovány, jsou v  tuto chvíli  ne-
realizovatelné. Nově zvolený pan 
starosta obratem po svém nástu-
pu začal jednat se všemi instituce-
mi, které jsou zapojeny do projek-
tů, které byly představovány obča-
nům. Informace, které získáváme, 
jsou naprosto odlišné. Asi nejdů-
ležitější stavbou je stavba metra 
a  písnického obchvatu. Rozhodně 
nás čeká ještě několik dlouhých let 
do vlastní realizace. 

Internát na sídlišti? MČ Praha-Li-
buš se měla téměř před 10 měsíci 
vyjádřit k představě o využití toho-
to objektu. Paní starostka prý neod-
pověděla. Nyní tedy začínáme vy-
jednávat alespoň o  částečném vy-
užití objektu pro naši MČ, protože 
Magistrát hl. m. Prahy s ním má již 
svůj záměr. 

Koneckonců ani informace, že 
nám skupiny studentů ČZU připra-
vují zdarma úpravu několika veřej-
ných prostranství, není pravdivá. 
Naše MČ již podepsala dvě objed-
návky na provedení prací. 

Také bych ráda upřesnila infor-
maci, která vyšla v  prosincovém 
čísle 2023 v  článku MgA. Vilguse 
ohledně rekonstrukce ulice Putim-
ská. V tomto čísle bylo uvedeno, že 
rekonstrukce bude zahájena ihned 
zkraje roku 2024. Jak jsme se infor-
movali u  investora (odbor investič-
ní MHMP), nejprve musí dojít k pro-
dloužení stavebního povolení. Poté 
bude vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele a samotná rekonstrukce 
by možná mohla začít v srpnu až zá-
ří 2024. Proto jsme zvolili provizorní 
opravu, formou zalití výtluků.

Studii na využití dvora rozhodně 
nové vedení podporuje, pan staros-
ta byl i členem výběrové komise. Je 
však nutné dořešit majetkové vzta-
hy, parkování vozidel údržby, najít 
vhodné skladovací prostory.

Takto bych mohla pokračovat. 
Přenechám však veškeré kompe-
tentní odpovědi na tuto problema-
tiku příslušným radním, kteří vás 
budou o  všem průběžně aktuálně 
informovat.

Na závěr tedy přeji všem klidný 
a spokojený rok 2024. 

Kateřina Turnová, místostarostka

Káva na radnici
Zveme Vás na tradiční Kávu na radnici, která se 
bude konat 15. 1.  2024 v 16.30 – 18.00 hodin 
v kanceláři pana starosty, Libušská 35/200.

Těšíme se na vás,
vedení MČ Praha-Libuš

Kdy: 15. ledna 2024 od 16.30 hod. 
Kde: na radnici v budově Libušská 35/200

Městská část Praha-Libuš vyhlašuje 

3. ročník 
Participativního 
rozpočtu.
Od 15. 12. 2023 do 31. 1. 2024 je možno podávat návrhy projektů 
cílených na zlepšení prostředí v naší městské části. Možnost 
podání návrhu a více informací naleznete na stránce 

Nápady pro Libuš a Písnici 2023–2024  
(napadyprolibusapisnici.cz)

https://napadyprolibusapisnici.cz/napady-pro-libus-a-pisnici-2024
https://napadyprolibusapisnici.cz/napady-pro-libus-a-pisnici-2024
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Jednoduchá otázka. Odpověď 
na ni však nikdo nezná. Ani 
osoba nejpovolanější. Myslím, 
že jí je Ing. Jiří Hrnčíř, manažer 
trasy D z dopravního podniku, 
který nás před několika dny na-
vštívil. Jeho odpověď zní: „Je 
to šest let od zahájení prací“. To 
je celkem jasné, ale problém je 
v tom, že termín zahájení prací 
je naprosto neznámý.   

Avizovaný termín, tj. podzim 
2023, se nekonal. Všichni se mů-
žeme kdykoli přesvědčit, že vypuš-
těný rybník Rezerva je stále jen vy-
puštěným rybníkem a žádné zaříze-
ní staveniště na něm neroste. Jak 
je to možné? Dle mého, čistě sou-
kromého, názoru jsou na vině naše 
podivuhodné zákony. Ty umožňují, 
že i  tu nejstrategičtější stavbu lze 
prakticky kdykoli z  jakéhokoliv dů-
vodu zastavit. Tentokrát není důvo-
dem nějaké roští na trase ani nedo-
řešené majetkoprávní vypořádání, 
ale pro změnu boj stavebních firem 
o  dotčenou zakázku. Výběrové ří-

zení na zhotovitele stavby bylo na-
padeno neúspěšným uchazečem 
a  jeho námitku musí prozkoumat 
příslušný úřad, tj. v  tomto případě 
Úřad na ochranu hospodářské sou-
těže. Takže výsledek bude nezná-
mo kdy neznámým výsledkem. Do 
té doby nic. Možná jsem k našim zá-
konným postupům příliš kritický, ale 
mě se to prostě nezdá být normální. 

Pokusím se popsat, co je mi 
o plánování trasy D známo. Musím 
se vrátit o  téměř padesát let zpát-
ky. Psal se rok 1974. V  květnu byl 
slavnostně otevřen první úsek me-
tra C Kačerov – Florenc (tehdy So-
kolovská). Při té příležitosti se obje-
vily mapy Metro v roce 2000. A na 
nich byla jakási trasa mířící ze stani-
ce Pankrác (tehdy Mládežnická) pří-
mo na jih. Pravda, tehdy se to ještě 
nejmenovalo trasa D. Byla to jakási 
vedlejší větev trasy C. Uběhlo dva-
náct let. Na jaře 1986 jsem se zú-
častnil schůze bytového družstva 
– družstevníků ze sídliště Písnice 
– několik málo měsíců před nastě-
hováním do nových bytů. Onehdy 

naši schůzi navštívil tehdejší 
předseda Místního národní-
ho výboru v Praze 4 – Libu-
ši soudruh Kubina. To bylo 
v  tehdejší terminologii zhru-
ba totéž co dnes starosta 
Městské části Praha-Libuš. 
A musím říct, že nás většino-
vě překvapil v  dobrém slo-
va smyslu. Odpustil si tehdy 
běžné soudružské blábole-
ní. Prostě nás pozdravil jako 
budoucí spoluobčany a poví-
dal o budoucím rozvoji Libu-
še a Písnice. Vycházel přitom z krát-
ce předtím schváleného územního 
plánu. A v něm byla zakotvena trasa 
D metra se zastávkami Libuš a Pís-
nice. Nevzpomínám si, že by tehdy 
padl nějaký časový údaj, ale přece 
jen jsme všichni doufali, že to bude 
dříve než za čtyřicet let. Uběhlo dal-
ších třináct let a nic se nestalo. To 
máme rok 1999. Byl schválen do-
dnes platný územní plán, a ten tra-
su D převzal. Když už to vypadalo, 
že se s přípravou déčka začne, tak 
nastal pravý opak. To byl rok 2004. 

Přednost dostalo prodloužení tra-
sy A z Dejvic do Motola. V součas-
né době se pracuje pouze na úse-
ku Pankrác – Olbrachtova. Již něko-
lik let. Začalo to geologickým prů-
zkumem. Jedná se o  nejsložitější 
část. Důvodem je přestup na trasu 
C. Ražby jsou dokončeny v rozsahu 
cca 60 % a před několika dny došlo 
k prorážce do stanice Olbrachtova. 
To je zatím vše. Další pokračování 
se šesti stanicemi je u ledu.

Pavel Macháček, starosta,  
12. 12. 2023

Mapa: Dopravní podnik

Metro D – kdy se dočkáme?

V roce 2023 se naše MČ zapo-
jila do projektu Taxík Maxík Na-
dace Charty 77 – Konta Bariéry 
a Senzačních Seniorů ve spo-
lupráci se společností Česká 
lékárna holding, a.s. – lékárny 
Dr. Max  zaměřeného na pře-
pravu seniorů a handicapova-
ných osob.

Dne 4. prosince jsme na slav-
nostním večeru pořádaném Nada-
cí Charty 77 a Českou lékárnou Hol-
ding, a.s., v  Armádním muzeu Žiž-
kov na Praze 3 převzali slavnostně 
jako dar vozidlo Taxík Maxík.

Jedná se o  velkoprostorové vo-
zidlo (resp. finanční prostředky v je-
ho hodnotě) Ford Grand Tourneo 
Connect L2 a  zároveň s  tím jsme 
získali navíc 150 tis. Kč na zavede-
ní služby. Hlavním cílem je rozšíření 
služeb pro seniory a držitele průka-
zů ZTP. Vozidlo bude sloužit k pře-
pravě zejména do zdravotnických 
zařízení, na nákupy či úřady a insti-
tuce, k odvozu do divadel, knihoven 
a jiné kulturní akce. Skupinky senio- 
rů mohou využít Taxík Maxík i  pro 
plánované výlety či celodenní akce. 
Projekt tak přesahuje rovinu specia- 
lizované dopravy a má i socializační 
a integrační roli.

Jak bude nastaven provoz?

a) Přepravní službu Taxík Maxík bu-
dou oprávněny využívat přednost-
ně osoby s  trvalým bydlištěm na 

území MČ Praha-Libuš (v  případě 
volné kapacity vozidla osoby s trva-
lým pobytem na MČ Praha 12), které 
jsou starší 65 let nebo které jsou dr-
žiteli průkazu ZTP či ZTP/P. Osoby 
splňující podmínky uvedené v před-
cházející větě mají právo na to, aby 
spolu s nimi byla přepravní službou 
Taxík Maxík přepravena jedna oso-
ba navíc jako doprovod.
b) Službu Taxík Maxík je mož-
né objednat telefonicky na čísle 
734  753  580 každý pracovní den 
v  časech od  8:00 do 15:30 hodin, 
s předstihem alespoň 24 hod.
c) Přepravní služba Taxík Maxík 
bude realizována v  souladu s  ob-
jednávkami klientů každý pracov-
ní den  v  časech od 7:00 do 15:30 
hod. nebo po předchozí domluvě 
i v ostatních časech, pokud MČ bu-
de schopna zajistit řidiče.
d) Přepravní služby budou posky-
továny na území hl. m. Prahy a Stře-
dočeského kraje.
e) Cena přepravní služby Taxík Ma-
xík bude stanovena ve výši 50 Kč 
za jízdu na území MČ Praha-Libuš, 

po MČ Praha 12, MČ Praha 4 a 9 Kč/
km kamkoliv jinam mimo tato území. 
Případná čekací doba bude hrazena 
částkou 50 Kč / za každou započa-
tou hodinu a osobu. Tato cena, kte-
rá je konečná, bude řidiči uhrazena 
v hotovosti po výstupu z automobilu. 
Pokud bude klienta doprovázet dal-
ší osoba jako doprovod, bude tato 
doprovázející osoba rovněž povinna 
uhradit výše uvedenou cenu, kromě 
doprovodu držitele průkazu ZTP/P.
f) Objednávky, které nebudou spl-
ňovat podmínky služby Taxík Maxík, 
budou odmítnuty. 
g) Řidič automobilu při nástupu  
klienta ověří, že klient splňuje pod-
mínky pro přepravu v  rámci pře-
pravní služby Taxík Maxík, tzn., že 
má trvalé bydliště na území města 
a  zároveň je starší 65 let nebo je 
držitelem průkazu ZTP či ZTP/P. Za 

tímto účelem řidič požádá klienta 
o  předložení příslušných dokladů. 
Jestliže klient odmítne tyto dokla-
dy předložit nebo jestliže klientem 
předložené doklady nebudou pro-
kazovat splnění podmínek pro pře-
pravu v  rámci přepravní služby Ta-
xík Maxík, bude poskytnutí přeprav-
ní služby odmítnuto.

MČ Praha-Libuš vyhodnotí posky-
tování této služby za období  leden– 
–březen 2024, případně upraví pod-
mínky přepravní služby. Vaše pří-
padné podněty či připomínky k po-
skytované službě lze zaslat na emai-
lovou adresu: turnova@praha-libus.
cz případně zavolat v úředních hodi-
nách na telefon: 603 829 931.   

Kateřina Turnová místostarostka
Foto: archiv ÚMČ Praha-Libuš, 

Kateřina Turnová

Projekt Taxík Maxík
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V sobotu 2. prosince a v neděli 3. 
prosince se uskutečnilo slavnostní 
rozsvícení vánočních stromů na síd-
lišti Písnice a ve staré Písnici. Tuto 
velmi působivou akci pořádá kaž-
doročně městská část Praha-Libuš 
pro své občany. Slavnostního roz-
svícení obou stromů se zhostil pan 
starosta Pavel Macháček společ-
ně s dětmi z mateřských a základ-
ních škol. Vánoční požehnání po 
oba dny proslovil pan farář Martin 
Skočdopole.

V  sobotu na sídlišti Písnice na-
vodil předvánoční atmosféru saxo-
fonový příspěvek pana Yardy Vací-
ka a  zpěv písní ke svatému Marti-
novi a  nadcházející zimě v  podání 
dětí z MŠ Mezi domy pod vedením 
paní učitelek Elišky Leblové a  Ma-
rie Jahodové. Následovalo pásmo 
pěti koled v  podání školního sbo-
ru ZŠ Meteorologická Zvonek, kte-
rý řídil a na housle doprovázel ředi-
tel školy Alexandros Charalambidis. 
U stromečku se představil i Komor-

ní sbor Libuše se sbormistryní Ja-
nou Kaněrovou.

V neděli ve staré Písnici vystou-
pily u rozsvíceného stromečku děti 
z MŠ Ke Kašně s pásmem advent-
ních a vánočních písniček a básni-
ček. Dále následovalo představení 
malých zpěváčků, žáků 1.–3. roční-
ků ZŠ Písnice ze sboru Sedmikrás-
ka pod vedením paní učitelky Kretí-
kové, která i přes nemalé komplika-
ce sbor doprovázela na klavír. Poté 
následovaly vánoční písně v podá-

ní členek Komorního sboru Libuše 
pod taktovkou Jany Kaněrové.

Jsme rádi, že se letos u rozsvíce-
ní vánočních stromků, i přes mrazivé 
počasí, sešlo velké množství účastní-
ků. Rozsvícení stromu na sídlišti Písni-
ce a ve staré Písnici se vydařilo, a to 
díky všem partnerům, organizátorům 
a  jednotlivcům, kteří akci pomohli 
připravit. Díky patří hasičům z Libuše 
a Písnice, kteří zajišťovali technickou 
stránku akcí. Dále děkujeme MŠ Me-
zi domy, MŠ Ke Kašně, ZŠ Meteoro-
logická a ZŠ Písnice za jejich vystou-
pení a  úžasné prodejní stánky, Ko-
mornímu sboru Libuše za zazpívání 
hezkých vánočních písní. Poděková-
ní patří i moderátorce Petře Zajíčko-
vé a zvukařům Dubnovým, kteří nás 
provázeli oba dva večery. Také děku-
jeme všem úředníkům, kteří tuto akci 
připravovali a byli k dispozici po ce-
lou dobu jejich trvání.

Pracovníci OSŠ, ÚMČ Praha-Libuš

Ještě dojmy z rozsvěcení 
vánočních stromů

Vážení přátelé! S  radostí si vám 
dovoluji předat svůj dílek radostných 
dojmů z dvojnásobného povedené-
ho slavnostního rozsvěcení vánoční-
ho stromu, které proběhlo 2. prosin-
ce před restaurací „U Ryby“ na ná-
městíčku sídliště CIBu a 3. prosince 
v Písnici v prostoru mezi pomníčkem 
padlých a restaurací Bikeclinicu. Ač 
oba dny provázela nepřízeň mrazi-
vého, vskutku zimního počasí, by-
la k radosti všech pořádajících i mé 
vlastní účast občanů hojná. Chci za 
to poděkovat jak všem, kteří přišli, 
tak ovšem i těm, kteří se o pořádání 
akce zasloužili. Poděkování za pro-
cítěná adventní slova patří jak zá-
stupcům vedení obce, člence PSP 
prof. V. Adámkové, všem účinkují-
cím – zejména dětem, tak v  nepo-
slední řadě žehnajícímu duchovní-
mu p. Martinu Skočdopolemu, jenž 
přijel až z  Prahy 7. Ten byl do akcí 
naší MČ zapojený poprvé. Ptáte se 
proč? Prozradím, že duchovní pastý-
ři římskokatolické církve z naší i sou-
sedních farností, se kterými běžně 
spolupracujeme, se všichni omluvili 
z důvodu souběhu s jinými slavnost-
ními akcemi probíhajících např. v ka-
tedrále sv. Víta, z  nichž se nemoh-
li uvolnit. Byli jsme tedy velice rádi 
za přímo bratrskou pomoc, kterou 
nám duchovní p. Martin Skočdopo-
le ochotně a nezištně poskytl. K ad-
ventu takové krásné předvánoční 
slovo prostě patří. Tak děkujeme! 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Kristina Thaler

FOTOREPORTÁŽ

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
na sídliši Písnice a ve staré Písnici
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Projekt podpořený MČ, který se 
stal již tradiční akcí v naší ma-
teřské škole.

V sobotu 11. listopadu jsme se se-
šli na naší školní zahradě v hojném 
počtu. Všichni jsme měli úsměvy na 
tvářích a těšili se ze společného se-
tkání a  společné práce. Nejdříve 
jsme shrabali listí a uklidili naši pěk-
nou velkou zahradu. Protože jsme 
všichni přidali ruce k  dílu, bylo br-
zo hotovo. Jako další bod našeho 
programu bylo vyhodnocení sou-
těže o  nejkrásnější podzimní výro-
bek. Rozhodování bylo těžké, neboť 
všechny výrobky byly krásné a ori-
ginální. Než komise spočítala hlasy 
pro jednotlivé výrobky, děti s rodiči 
prošly školní zahradu – stezku pod-
zimních úkolů. Na kmenech stromů 
visely různé otázky, úkoly týkající se 
přírody. Také jsme měli „psí návště-
vu“. Děti si prohlédly pejska zblízka 
a dozvěděly se něco o psech, kte-
ří pomáhají nemocným lidem a dě-
tem. A  nastalo konečně vyhodno-
cení. A kdo obsadil první tři místa?

1. místo – Adam A. – veverka – 
třída Měsíček
2. místo – Bin – podzimní koš – 
třída Planetky
3. místo – Marek +Jindra V. – 
strašidelná kočka – třídy Hvězdičky 
a Sluníčko

A samozřejmě ani ostatní účast-
níci neodešli domů s prázdnou. 

Vyvrcholením setkání bylo spo-
lečné opékání špekáčků. Po prá-
ci nám všem moc chutnalo, vše se 
zbaštilo a nic nezbylo. Co ještě do-
dat? Asi jen to, že se těšíme na naše 
další společná setkání!

M. Zralíková
Foto: archiv MŠ K Lukám

MŠ K Lukám 

Máme rádi podzim

Na Mikuláše 6. prosince připra-
vily děti z hudebních kroužků 
společně se svými lektory vá-
noční koncert pro své nejbližší.

V  krásné atmosféře adventních 
dní rozezněly tóny fléten, kytar a kla-
víru v podání dětí hudebních krouž-
ků Klubu Junior do posledního mís-
tečka zaplněný zrcadlový sál. Vedle 
vánočních koled zazněly tóny kla-
sických skladeb, jež společnou silou 
prozářily dětskou čistotou a  vrouc-

ností celý svátečně vyzdobený sál. 
Překrásná vánoční píseň Tichá noc, 
kterou si na závěr zazpívali společ-
ně všichni účinkující i přítomní poslu-
chači v sále, dala naplno prožít oka-
mžik blížících se svátků z  nejvzác-
nějších – svátků narození Páně.

Do nového roku 2024 dovolte 
popřát zdravé, radostné a  požeh-
nané dny, naplněné láskou a mírem 
v srdci.

Vedení a tým lektorů KJ
Foto: Lenka Koudelková 

Jaký byl vánoční koncert
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Sváteční oslava v Klubu Senior
Zaplněná klubová místnost, ra-

dostné úsměvy seniorů už při vchá-
zení, výměna dárečků, občerstve-
ní, vůně františků, výzdoba – to vše 
značilo: Vánoce jsou za dveřmi!

Sváteční řečí paní Prchlíková 
vzpomněla na seniory, kteří již ode-
šli na onen svět, a zapálenou svíč-
kou na jejich pomyslné přivítání me-
zi přáteli v  klubu. Dále se hovořilo 
o tom, co vše bylo již za námi a co 
bychom si přáli, aby se nám zdařilo, 
co je zatím vyjednané na rok 2024. 
Pro výbor bylo připraveno několik 
maličkostí – světýlek, pro pomoc-
níky jako hlavní odměna melírova-
ná hvězda – pro p. Literovou, která 
nám vyjde vstříc, když potřebujeme, 
pro p. Březinovou, která nám po ce-
lý rok přináší květiny, na Vánoce 
velkou náruč větví pro celý klub, pro 
p. Pospíšilovou za to, že s  manže-
lem vždy přispívali dárečky, vínem 
a pečením, pro p. Havlíkovou, která 
se ujala vybírání peněz na zájezdy 
a na toto odpoledne napekla deset 
druhů neobyčejně chutných cukro-
víček a bez upozornění je připravila 
na stoly! Divení bylo na všech stra-
nách, protože upečená cukrovíčka 
donesly i  některé seniorky, takže 
bylo při kávičce co pojídat.

Dále Klub Senior připravil povídání 
z knihy jako připomínku Vánoc a je-
jich zvyků a pranostik: půl hodinky ti-
cha a vnímání. Zdá se nejprve, že vše 
známe, ale bylo uvedeno ještě mno-
hé nové, s  čím jsme se seznámili. 

Děkujeme současně p. Macháčkové, 
která dokázala povstat a říci několik 
příjemných vět k  našemu klubu (ni-
kdy se nesetkala tak s příjemným ko-
lektivem) a také za krásná slova k pa-
ní Prchlíkové. Moc si toho vážíme.

K tomu, co se chystá, upozorně-
ní: Dne 2. 1. 2024 budeme sepiso-
vat účastníky půldenního výletu do 
mořského světa. Potřebujeme ales-
poň 25 seniorů, abychom mohli au-
tobus zaplatit.

Organizační výbor se bude snažit 
v únorovém čísle již oznámit někte-
ré zájezdy na rozmyšlení, neboť 2. 
dubna se rozhodne. Buď bude 30 
osob, nebo se zájezd zruší. Bohužel 
už to asi nepůjde, abychom mohli 
počet stále doplňovat bez omeze-
ní, bez záruky. Všechny příznivce 
našich výletů zdravíme a těšíme se.

Předvánoční výlet do Poděbrad
Nikdy jsme dosud nezažili tako-

vé krásné jemné sněžení před od-
jezdem. Po cestě ještě padalo a za-
sněžená příroda udělala své – nád-
herný příchod zimy a očekávání vá-
nočních svátků. Při dojezdu do Po-
děbrad ale po sněžení už ani pa-
mátky. Sem tam se ukázalo sluníčko 
a dýchali jsme krásný zimní vzduch.

Nejprve byla na pořadu předem 
objednaná prohlídka s  průvodcem. 
Vyslechli jsme mnoho zajímavos-
tí, bylo co obdivovat. Pan průvod-
ce ukazoval zvlášť zajímavé unikáty, 
vše od začátku, jak Poděbrady vzni-
kaly. Prohlídka trvala přes dvě hodi-

ny. Prohlídka ve vyhřátém muzeu se 
líbila, senioři se o  městu Poděbra-
dy mnoho dozvěděli. Potom všich-
ni zamířili na náměstí plné krámků 
a obchůdků. Někteří se rozešli a  ji-
ní zamířili do baru s cukrárnou. Za-
jímavostí této prodejny bylo, že pří-
mo ke stolečku dovezl vše u poklad-
ny objednané programovaný vozík, 
a když jsme objednané odebrali, au-
tomaticky ujížděl pro další objednáv-
ku. Pozorovali jsme tento nevšední 
úkaz automatizace a  uvažovali, co 
bude vymyšleno za pár dalších let.

V 15:30 nás čekalo posezení v zá-
mecké divadelní restauraci. Byla 
útulná, zcela zaplněna našimi senio- 
ry. Těšili jsme se na pohoštění, ale 
nejprve proběhlo přivítání vedoucí 
klubu, s doplněním p. Sedláka, čle-
na výboru, a přípitkem. Važme si to-
hoto společenství! Byla radost se na 
seniory dívat, očividně byli spokoje-
ni. Jídlo bylo vynikající, polévka ne-
solená, podle příkazu paní vedoucí. 
Každý si osolil, jak chtěl. Obsluha se 
o nás dobře starala. Poté jsme ještě 
navštívili osvětlené náměstí se stro-

mečkem a  obchůdky. Bylo to moc 
krásné. Za čtvrthodinku pomalé pro-
cházky jsme se pak vrátili k  auto-
busu. A  jak nám bylo dobře cestou 
domů! Pozorovat zasněženou pří-
rodu, to byl moc hezký zážitek. Ve 
spokojenosti jsme se domů dostali 
již v 18:45. Senioři si měli co povídat 
a vzpomínat i na jiné zájezdy. 

Zdena Prchlíková
Foto: Alena Fiedlerová,  

Zdena Prchliková

Klub Senior

Adventní věnce

Máme radost, že se nám v naší MŠ 
Lojovická, po dlouhé covidové pau-
ze, letos podařilo navázat na tradici 
adventních dílen pro rodiče a děti.

Sešli jsme se 30. listopadu nad 
vůní horké čokolády a  nealkoholic-
kého punče naší paní kuchařky Ivet-
ky a mohli se pustit do zdobení při-
pravených korpusů. Postupně se ve 
třídě Kytička vystřídaly tři skupiny ro-
dičů s dětmi. K dispozici bylo mnoho 
materiálu rozličných barev a  tvarů 
a během krátké chvíle byly stoly pl-
né krásných věnců na dveře i stoly.

A  jsme rádi, že díky fotografiím 
se o krásné věnce můžeme podě-
lit i s vámi čtenáři časopisu U nás.

Bc. Kateřina Černá

Vánoční čas v MŠ Lojovická

Vánoční čas je nejkrásnější ob-
dobí v  roce. V  naší školce jsme si 
připomněli tradice s tímto obdobím 
spojené. Přípravy začaly koncem 
listopadu, kdy jsme se chystali na 

příchod vzácné návštěvy – Mikulá-
še, čerta a anděla. 

A  tak když 5. prosince v  dopo-
ledních hodinách do školky dorazila 
tato trochu obávaná návštěva, bylo 
vše nachystané. Děti byly moc sta-
tečné, přednesly básničky, zazpíva-
ly písničky, a dokonce si s čertíkem 
i zatančily. Mikuláš všechny děti po-
chválil, a když v knize hříchů zjistil, 
že v naší školce jsou jen hodné a ši-
kovné děti, našel ve své velké nůši 
pro každého dáreček.

A protože čas utíká rychle, vymě-
nili jsme Mikulášskou výzdobu za vá-
noční – třídy byly vyzdobeny zvonky, 
hvězdami a dalšími ozdobami. V ka-
ždé třídě byl krásně nazdobený vá-
noční stromeček, u kterého jsme si 
četli pohádky, vyprávěli vánoční pří-
běhy a  zpívali koledy. A především 
u něj přivítali rodiče, pro které si dě-
ti nachystaly vystoupení a  vyrobily 
malé dárečky s přáníčky. 

Každý den se při všech aktivitách 
přesvědčujeme o  tom, jak jsou na-
še děti hodné, chytré, talentova-
né a nápadité – no prostě báječné 

a určitě to viděl i  Ježíšek, který se 
k nám do školky také podíval a dě-
tem přinesl spoustu krásných dárků.

I  tentokrát jsme zahajovali Vá-
noční besídku pro rodiče otevře-
ním společné Vánoční výstavy. Le-
tos jsme společně tvořili na téma: 
Vánoční zvoneček. Jsme rádi, že si 
rodiče v tento předvánoční čas na-
šli chvilku a v hojném počtu se do 
tvoření zapojili a překvapili nás svý-
mi nápady.

Společné vánoční akce nám dá-
vají příležitost posilovat vztahy me-
zi dětmi, učitelkami a rodiči. A má-
me radost, že se nám společně daří 
vytvářet v naší školce pro děti pro-
středí plné lásky a porozumění.

Přejeme všem našim dětem, ro-
dičům a zaměstnancům šťastný no-
vý rok 2024.

Autor: Dagmar Bumbalová
Foto: Dagmar Bumbalová

MŠ Lojovická
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Vážení přátelé! V neděli 10. pro-
since proběhl zdařilý tradiční 
adventní pochod z Libuše (či 
z Modřan) na letiště Točná. 

I když cesta nebyla tak snadná ja-
ko v jiných letech, pro spousty tající-
ho ledu a zmrazky, všichni účastní-
ci, kterých jen z Libuše byly skoro tři 
desítky, dorazili do cíle celí a v dob-
ré náladě. Pořádající DTJ Modřan-
ka tam zajistila vítané občerstvení, 
a  jak bylo majitelem p. Lukačovi-
čem přislíbeno, i letos jsme se moh-

li dosyta pokochat krásnými letadly 
tamního leteckého muzea. Co stroj, 
to nejen vždy krásný technický vý-
robek, ale často přímo unikát. Těm, 
co se o letectví zajímají, stačí někte-
rá pojmenovat: Lockhead „Electra“, 
kdysi patřící světoznámému pod-
nikateli p. T. Baťovi, americké stro-
je AT-6 „Texan-Harvard“, elegantní 
Beechcraft „Bonanza“ či dvojploš-
ník Waco z r. 1935. A rovněž česko-
slovenské sportovní stroje Avia BH1, 
BH5 „Boska“, Praga E114 „Airbaby“, 
krásný M1 „Sokol“ či proslulé po-

válečné letouny řady Zlín „Trenér“. 
V  takovém prostředí se o  letectví 
krásně beseduje – věřte mi! Při od-
chodu jsme si opět navzájem slibo-
vali, že když to jen trochu půjde, tak 

v příštím roce vyrazíme zase. A vy, 
vážení přátelé, pojďte určitě s námi!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Tereza Nehillová

Pochod na Točnou

V pátek 1. prosince probíhaly 
Svatomikulášské oslavy, poslední 
letošní akce městské části Praha-
-Libuš pořádaná v rámci projektu 
Ministerstva vnitra na podporu 
integrace cizinců. Děti si se svý-
mi rodiči, prarodiči a ostatními 
přáteli užily příjemné odpoledne 
v libušské sokolovně. Tento den 
v žádném případě nesměl chy-
bět Mikuláš s čertem a andělem, 
a proto byly všechny děti pozvá-
ny na prohlídku nebe a pekla.

Osmý ročník Svatomikulášských 
oslav na Libuši se jako každý rok 
vydařil a děti měly o zábavu posta-
ráno. V  hlavním sále byly připrave-
ny rukodělné dílny inspirované jak 
českými, tak i vietnamskými a ukra-
jinskými tradicemi. Děti zdobily per-
níčky, vytvářely vánoční skřítky, vy-
ráběly vánoční dekorace z  živých 
větví, ozdoby, věnce atp. Na pódiu 
vystupovaly děti i  dospělí, zatímco 
v  hledišti se zaujetím poslouchali 
a aplaudovali všichni, co nebyli zrov-
na zaneprázdněni kreativní činností.

Program oslav především navo-
dil předvánoční atmosféru poho-
dy a zábavy. I letos se na Mikuláše 
s  čertem a  andělem přišel podívat 
skoro rekordní počet dětí. Dvě stě 
dvacet dětí dostalo mikulášskou na-
dílku a odnesly si drobnosti, které si 
samy vyrobily.

Jsme rádi, že se i  letošní Svato-
mikulášské oslavy podle hodnoce-
ní účastníků i vystupujících povedly, 
a to díky všem partnerům, organizá-
torům a jednotlivcům, kteří akci po-
mohli připravit. Díky patří TJ Sokol 
Libuš, která pronajala prostory pro 
akci. Dále děkujeme MŠ Ke Kašně, 
MŠ Lojovická, MŠ Mezi domy, In-
fo-Dráček, z. s., za tvořivé dílničky, 
za vystoupení tanečního sboru pod 
vedením paní Gregorové. Poděko-
vání patří i moderátorce Petře Zajíč-
kové a Mikulášovi s andělem z Hraj 
si, kteří navodili tu správnou atmo-
sféru a  provázeli nás celou akcí 
a následně i nebem a peklem.          

Vynikající kávu podával pan Hon-
za Růžička z  Latte art, pan Keller 
všechny lákal svým občerstvením 
a  dobrým svařeným vínem. Děku-
jeme za vytvoření báječné atmo-
sféry a  zajištění zábavy pro naše 
návštěvníky. 

Celá akce byla realizována 
v  rámci projektu na podporu inte-
grace cizinců spolufinancované-
ho Ministerstvem vnitra ČR, hlav-
ním městem Praha a městskou částí 
Praha-Libuš.

Těšíme se na vás na dalších ko-
munitních akcích, které budeme při-
pravovat pro další rok. 

Pracovníci OSŠ, ÚMČ Praha-Libuš
Foto: Kristina Thaler

FOTOREPORTÁŽ

Svatomikulášské oslavy na Libuši
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Český halový pohár – 4. kolo

O prodlouženém víkendu 17.–19. 
listopadu jsme vyrazili na soutěž 
Ostrava 2023. Jednalo se o  sou-
těž mladých hasičů v běhu na 60 m 
překážek, která je určena pro jed-
notlivce. V Ostravě se konalo závě-
rečné čtvrté kolo.

Ve sváteční den jsme v odpoled-
ních hodinách vyrazili směr Ostrava. 
Naším cílem byla tělocvična školy 
v Ostravě-Michálkovicích, kde jsme 
měli s kamarády z SDH Praha-Zličín 
domluvené ubytování. 

Za náš sbor vyrazilo šest dětí: 
Alexandr Kvítek, František Spurný, An-
na Holanová, Eliška Bráchová, Marie 
Bařinková a Filip Krátký. Alex a Franti-
šek startovali za starší kategorii, zby-
tek pak ještě kvůli dobíhajícímu roční-
ku Českého halového poháru běžel 
za kategorii mladších. Jako vedoucí 
vyrazili Honza Trachta, Filip Trachta, 
Standa Kulhánek ml. a Terezie Černá.

Po skončení Ostravsko-beskyd-
ských šedesátek následovalo ješ-
tě Halové Mistrovství České republi-
ky v běhu na 60 m s překážkami, do 
kterého se jako poslední postupující 
na základě celkového pořadí České-
ho halového poháru v kategorii mlad-
ších dívek kvalifikovala právě Anička 
Holanová. Velký úspěch poté navíc 
korunovala novým osobním rekor-
dem 15,89 s a celkovým 40. místem.

Hasiči v akci  
– problematika hašení

Projekt Hasiči v akci je určen pro 
mladé hasiče ve věku 10–18 let. Je-
ho primárním cílem je propojit zís-
kané teoretické znalosti mladých 
hasičů s  praxí. V  letošním roce se 
jednalo již o  třetí výcvikový blok, 
který byl věnován problematice ha-
šení a zároveň i přípravě na vykoná-
ní zkoušky odbornosti Strojník. 

V pátek 24. listopadu se v 16 ho-
din na hasičské stanici v Písnici se-
šlo jedenáct dětí a  šest dospělých 
hasičů. Nejprve se účastníci akce 
ubytovali a  zaevidovali v  systému 
Fireportal prostřednictvím kterého 
se hasiči svolávají na výjezd na ře-
šení mimořádné události. 

Po bezpečnostní instrukci pro-
běhla nezbytná teoretická přípra-
va. Účastníci kurzu si zopakovali 
základní pravidla ohňového trojú-
helníku a s  jednotlivými druhy pře-
nosných hasících přístrojů a  jejich 
praktickým využitím. Poté jsme se 
rozdělili do dvou týmů a vrhli se na 
první praktickou část. 

Každý z  účastníků si vyzkoušel, 
jakým způsobem se hasí otevřený 
oheň práškovým hasícím přístrojem. 

Dále se prakticky přesvědčil, že je 
lepší zamezit přístupu vzduchu než 
do hořící kapaliny nalévat vodu.

Na druhém stanovišti se účastní-
ci kurzu věnovali nácviku vytvoření 
dopravního vedení ze zásahového 
vozidla a následné zkoušce hašení 
(požární útok), ale i ochrany zasahu-
jícího hasiče (požární obrana) po-
mocí zásahové proudnice.

Následovala zasloužená večeře, 
ale ani zde neměli naši mladí hasiči 
klid a museli reagovat na nenadále 
vyhlášené výjezdy.

Po večeři jsme se věnovali teore-
ticko-praktické přípravě na vykoná-
ní odborky Strojník. 

Výuka byla zakončena vyhláše-
ním poplachu na záchranu kočky, 
která vylezla na zaparkované vo-
zidlo Tatra v naší garáži a neuměla 
slézt. Po krátké hygieně se zhruba 
20 minut po 22. hodině šlo spát.

Některé děti byly pravděpodob-
ně plné zážitků, takže se jim nepo-
dařilo usnout ani do půlnoci. Mož-
ná taky čekaly, že si na ně připraví-
me nějakou kulišárnu. Ať tak či tak, 
v  0:23 byl vyhlášen 2. stupeň po-
žárního poplachu, neboť v ulici Ba-
vorovská v areálu fotbalového hřiš-
tě TJ Sokol Písnice došlo k požáru 
nízké budovy a bylo potřeba oheň 
co nejrychleji uhasit, jelikož na mís-
tě docházelo k nějakým výbuchům. 

Reakce některých dětí byly pří-
kladné, některých zpomalené, ale 
to nic nemění na faktu, že oba zá-
sahové týmy vyrazily téměř součas-
ně na místo mimořádné události. Po 
příjezdu (námi vytvořená) nízká bu-
dova hořela zhruba do výšky čtyř 
metrů a ještě kolem pobíhala hyste-

rická matka, že se jí ztratilo dítě. By-
lo zhruba 30 minut po půlnoci, slou-
pec venkovní teploty na teploměru 
ukazoval 1 °C. Část dětí vytvořila do-
pravní vedení se dvěma C-proudy 
a  následně požár uhasila, část dě-
tí nalezla ztracené dítě a  předalo 
jej šťastné matce, část měřila skrytá 
ohniska a část se podílela na likvi-
daci požářiště. Prostě každý se za-
pojil. V 1:10 bylo vše na místě ukon-
čeno a vyrazili jsme na základnu.

Ráno v 7 hodin byl vyhlášen budí-
ček a v 7:50 test z teorie (30 otázek 
na 20 minut) a  následně praktická 
zkouška. V 9:10 jsme mohli konsta-
tovat, že máme nových jedenáct 
mladých hasičů, kterým se podařilo 
získat odborku Strojník.

Děti si vyzkoušely, že být hasi-
čem není jednoduché a bez potřeb-
né přípravy to nejde. Snad jim nově 
nabyté teoretické i praktické zkuše-
nosti a dovednosti zůstanou a v bu-
doucnu je využijí. 

Písnický Mikuláš

Stává se pomalu tradicí, že pís-
nický sbor dobrovolných hasičů po-
řádá jak pro děti z  kolektivu mla-
dých hasičů, tak i pro širokou veřej-
nost akci Písnický Mikuláš. Samot-
né přípravy akce začaly už koncem 
měsíce října, ale až v sobotu 2. pro-
since nastal ten správný den. Od 
brzkého dopoledne skupina hasičů 
z písnické jednotky připravovala na 
fotbalovém hřišti vše potřebné, aby 
na 16. hodinu vše potřebné připra-
vili. Od 15 hodin se k nim připojilo 
i  šest mladých hasičů a písnických 
dětí, které zajišťovaly v  převlecích 

malých čertíků čertovskou stezku.
Na čertovské stezce na malé ná-

vštěvníky čekala spousta úkolů. Čer-
ti je na jednotlivých stanovištích ne-
nechali zahálet. Děti tak postupně 
tančily pekelný tanec, překonávaly 
překážky, hrály hazardní kostky, sbí-
raly andělovy spadlé hvězdy a plni-
ly další dovednostní úkoly. Před sa-
motným vchodem do pekla na děti 
čekala pekelná váha, díky které se 
hned poznalo, zda daný jedinec pat-
ří peklu, anebo má ještě šanci se na-
pravit. V samotném závěru pak děti 
musely prolézt tunelem, který byl pl-
ný světla, kouře a strašidelných zvu-
ků a teprve na jeho konci se dozvě-
děly, jak to vlastně dopadlo. 

Svatý Mikuláš nahlédl jak do pe-
kelné knihy hříchů, tak do anděl-
ské knihy dobrých skutků a veškeré 
skutečnosti patřičně vyhodnotil. Po-
té andělé se sv. Mikulášem dali še-
desátce zúčastněných dětí zaslou-
žené dárky a čerti se zase postarali 
o symbolické potrestání a postraše-
ní těch zlobivých.

Soudě dle ohlasů rodičů si myslí-
me, že dobrá věc se podařila a pů-
vodní pouhou myšlenku se povedlo 
dovést do reálného světa. 

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem dobrovolníkům za jejich vol-
ný čas, který tomuto dětskému pro-
jektu věnovali, vč. Lukáše Urbana 
a  Jakuba Suka. Poděkování smě-
řuje i  Městské části Praha – Libuš, 
která tento projekt dotačně podpo-
řila, a my jsme tak mohli zúčastně-
ným dětem připravit intenzivnější 
zážitek.

-JKrý -
Foto: archiv SDH Písnice

SDH Praha-Písnice  
– Kolektiv mladých hasičů
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ZŠ Meteorologická
Naše návštěva na radnici 
MČ Praha-Libuš 

V pátek 1. prosince naše třída 
6.A  navštívila radnici MČ Praha-Li-
buš. Prováděl nás pan místostaros-
ta Jaroslav Melichar a řekl nám toho 
opravdu moc zajímavého.

Radnice má dvě budovy. V jedné 
je úřad a místnost, kde zasedá pan 
starosta a místostarostové. Pan sta-
rosta Pavel Macháček měl sice prá-
vě jednání, ale na chvíli ho přerušil, 
pozdravil nás a dal nám želé v čo-
koládě. My jsme mu dali vlastnoruč-
ně vyrobený adventní věneček, kte-
rý si hned položil v jednací místnosti 
na stůl. Vedlejší budova čp. 1 je nej-
starší z  celé Libuše. Pouze jsme jí 
prošli, ale viděli jsme právě rekon-
struovanou zasedací místnost, kde 
se schází zastupitelstvo, které má 
17 členů. Dvůr nevypadal moc hez-
ky, ale pan Melichar nám řekl, že už 
je spousta plánů na rekonstrukci.

Naše městská část vlastně původ-
ně vůbec nebyla městská část, byly 
to dvě vesnice za Prahou, Libuš byla 
v minulosti známá, protože se tu cho-
valy husy. 1. ledna 1968 byla připoje-
ná k Praze, roku 1974 spojená s Pís-
nicí a až od roku 1990 tvoří společně 
samostatnou městskou část, jako je 
to dnes. Má už přes 10 000 obyvatel.

Jsem moc rád, že jsme měli tu 
možnost radnici MČ Praha-Libuš 
v rámci předmětu humanitní základ 
navštívit. Děkujeme panu Melicha-
rovi, že se nám ve svém volném ča-

se věnoval. Na památku jsme mu 
vyrobili znak MČ s našimi podpisy.

Filip Rejhon, 6. A

ZŠ Meteorologická a sbírka 
„Krabice od bot“

Už 13. ročník sbírky vánočních 
dárků pro děti Krabice od bot ote-
vřela Diakonie ČCE v pondělí 13. lis-
topadu zveřejněním sběrných míst 
na webu krabiceodbot.cz. 

Od 20. listopadu do 5. prosince 
přinášeli dárci slavnostně zabalené 
krabice s  dárky do sběrných míst. 
Tento rok se do sbírky dárků pro 
děti ze složitých poměrů zapojilo na 
800 dobrovolníků ve 264 místech 
po celém Česku. Počet sběrných 
míst se v  letošním ročníku téměř 
zdvojnásobil, a  to díky partnerství 
se společností T-Mobile. Mediál- 
ním partnerem sbírky je TV Nova.

Do sbírky se zapojili i  žáci ZŠ 
Meteorologická. Vybrali pro dív-
ky, chlapce i celé rodiny 35 krabic 
s dárky, které jistě udělali všem ob-
darovaným radost.

Úryvek z dopisu Diakonie jako po-
děkování za účast ve sbírce: „…dě-
kujeme za Vaše Krabice od bot. Díky 
Vám bude mít Štědrý den pro spous-
tu dětí přídech vánočního zázraku…“ 

Stanislava Bíbová

Nový přírodopisný kroužek na škole

V  letošním roce máme ve škole 
nový přírodopisný kroužek, který 

vede nový, ale zku-
šený pan učitel Fi-
lip Starosta. Jeho 
prvním a odvážným 
počinem na naší 
škole je velké akvá-
rium s  živými rostli-
nami, vodními šne-
ky a krásnými rybič-
kami. Děti z  krouž-
ku samozřejmě po-
máhaly s  jeho osa-
zením, nosily vodu 
i kamínky. A aby ry-
bičky vydržely, ob-
jednal je pan uči-
tel až na Sloven-
sku, odkud v pořád-
ku dorazily do naší 
školy. Akvárium se 
tak stalo příjemným 
zpestřením    nejen 
pro žáky třídy, ve 
které je, ale i  pro 
všechny zvídavé žáč-
ky,  kteří se s  nadšením chodí na 
akvárium dívat, stejně jako učitelé. 

Monika Bukovská
Foto: Monika Bukovská

Turnaj kroužků pozemního hokeje
Poslední listopadový víkend se 

konal v hale na pražské Slavii celo-
státní turnaj školních kroužků v po-
zemním hokeji. I  ZŠ Meteorologic-
ká měla v  turnaji své zastoupení. 
Někteří borci účastnící se tréninků 
pozemního hokeje v  kroužku, kte-
rý se na této škole koná od října 
pravidelně každé pondělí, vytvo-
řili společně s  dvěma dalšími ško-
lami tým. Reprezentanti rozhodně 
nedělali ostudu reprezentovaným 
školám ani klubu, který zastupova-
li. I  když se ve výsledcích objevila 
prohra, většinu zápasů děti vyhrá-
ly. V zápasech padala spousta gólů, 
takže si některé děti vstřelily svůj 
první soutěžní gól. Ostatní srdna-
tě bránily a našli se i odvážní bran-
káři. Na konci turnaje se děti rado-
valy ze zasloužené sladké odměny 
a poháru. 

Tereza Ševčíková,  
vychovatelka školní družiny

Foto: Tereza Ševčíková

Lab Abrakadabra  
– Chytří gurmáni

Dne 1. prosince jsme se vypravi-
li do Národního technického mu-
zea v Praze na program „Lab Abra-
kadabra – Chytří gurmáni“, určený 
již pro děti z prvního stupně. Na za-
čátku dostaly děti červenou a mod-
rou „placku“, na kterou se podepsaly 
a připevnily si ji na tričko. Hned po-
té byly děti rozděleny na červenou 
a modrou skupinu a každá se vyda-
la do samostatné místnosti. Zde do-
staly ochranné brýle a plášť. Děti vy-
padaly jako skuteční vědci a asi se 
tak i  cítily. A  pak začaly opravdové 
chemické pokusy. Děti měly k dispo-
zici potřebné zkumavky, kádinky, pi-
pety, roztoky a samotné vzorky, kte-
ré zkoumaly. Nejdříve zkoumaly, zda 
má více vitamínu C citrón, mandarin-
ka, pomerančový džus, nebo citró-
nová šťáva. A výsledky svého zkou-
mání si zaznamenávaly do protoko-
lu. Nakonec si děti porovnaly výsled-
ky mezi sebou. Vyhodnotily výsled-
ky svého zkoumání a pochopily, co 
vše může být chyba měření a proč 
nevyšly všem dětem výsledky úplně 
stejně. V druhé části programu zkou-
maly množství vitamínu C v citrónu, 
mandarince, paprice, česneku, jabl-
ku, okurce, banánu a rajčeti. Ujasni-
ly si nejdříve, co je ovoce a co zele-
nina a podle čeho to vlastně pozna-
jí. Tentokrát zkoumaly obsah vitamí-
nu C pomocí detekčního papírku. Po 
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MAŠKARNÍ 
ODPOLEDNE
ZVEME VŠECHNY MALÉ DĚTI A JEJICH RODIČE NA PŘÍJEMNĚ 

STRÁVENÉ ODPOLEDNE 

V SOBOTU 13. LEDNA 2024  OD 14:30 DO 16:30 HODIN 

 PROBĚHNE JIŽ POOSMNÁCTÉ 

V TĚLOCVIČNĚ ZŠ METEOROLOGICKÁ 

HUDBA BUDE DOPROVÁZET TANEC, 
HRY A SOUTĚŽE V MASKÁCH 

VYHODNOCENÍ NEJLEPŠÍ MASKY 

DROBNÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
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Charitativní akce 
Jako každý rok naši žáci 

pěveckého kroužku krás-
ně přivítali první adventní 
neděli zpěvem koled. 

A  nejen to. Děti na ke-
ramickém kroužku vytvoři-
ly roztomilé andílky,  které 
jsme prodávali na jarmarku. 
Všichni, kteří si andílky pro 
štěstí koupili,  přispěli tak 
dětskému domovu Charlo-
tte Masarykové na Zbrasla-
vi. Jsem moc ráda za em-
patii a za to, jak se s nadše-
ním děti do tvorby pustily. 
Děti, jsem na vás pyšná. 

Vaše učitelka  
Lenka Vítková 

Dopis významné 
osobnosti českých dějin

Ve slohu jsme měli na-
psat dopis významné 
osobnosti, o  které jsme 
se učili, a napsat, proč nás 
zaujala. Vybral jsem si Ja-
na Amose Komenského.

Dobrý den, pane Ja-
ne Amosi Komenský, vy-
bral jsem si Vás, protože 
jste neměl jednoduchý 
život. Ve dvanácti letech 
Vám zemřeli rodiče i ses-

try.  Vím, že jste napsal hodně knih, 
ale spousta knih Vám shořela. Oce-
ňuji, že jste byl optimista a psal jste 
dál a nic Vás neodradilo. Mě by za-
jímalo, jak jste to dokázal, že jste 
byl tak laskavý a  nehodlal jste se 
vzdát a psal jste dál. Vy jste se ne-
ohlížel zpět a  snažil se myslet po-
zitivně, nevzdal jste se, myslel na 
ostatní, pomáhal druhým, snažil jste 
se zlepšit život jiným. Musím Vám 
poděkovat, že jste zakázal tělesné 
tresty a zavedl školu hrou a že jste 
zavedl obrázkové učebnice, ze kte-
rých se učíme i my.

S obdivem  
Tobiáš Chramosta, žák 5. třídy

Koláž obrázku vytvořila Tran 
Khanh Thi – naše Anička

Zábavné odpoledne 
s bubnováním

Naše školní družina uspořáda-
la zábavné odpoledne s  bubnová-
ním. Akce se zúčastnilo přes 70 žá-
ků a všichni společně tvořili obrov-
ský rytmický celek. Každý žák do-
stal svůj bicí hudební nástroj, aby 
byl prožitek ještě výraznější. Celou 
školou se nesly rytmy, které sváděly 
k tanci. Pár slov nám k tomu napsal 
Vojta Mašek ze 4. třídy.

V  úterý 14. listopadu k  nám při-
jel pan Petr se spoustou hudebních 
nástrojů a hlavně bubnů. Sešli jsme 
se v koncové družině a všichni jsme 
si společně zabubnovali. Moc se 
nám to všem líbilo.

Vychovatelky školní družiny

ZŠ Písnice

▼ Ohlédnutí za jarmarkem, 
 foto: archiv ZŠ Písnice

vyhodnocení svého zkoumání byly 
děti velmi překvapené, že paprika 
byla na druhém místě hned po cit-
rónu a že jablko bylo mezi posled-
níma v obsahu vitamínu C. Na kon-
ci programu děti dostaly jako dáre-
ček samolepky a malého plyšáka 
ve tvaru mandarinky. Byl to pro dě-
ti opravdu velký zážitek. A už ny-
ní se těší na další objednaný pro-
gram, který nás čeká hned po vá-
nočních prázdninách a jmenuje se 
„Voda miluje chemii“.

Radana Konarská
Foto: Radana Konarská

Králík versus zajíc
(občanské sdružení Ornita)

Program, kterého se naše tří-
da účastnila ve středu 6. prosince, 
nám odpověděl hned na několik 
otázek. Jaký je rozdíl mezi králíkem 
a zajícem? Na první pohled teď po-
známe, který ušák na louce sedí, 
kdo z nich to je. Dozvěděli jsme se, 
jak se správně nejen starat o  tyto 
savce, ale jak je i vhodně chovat.

Největší odměnou pro děti by-
lo, že si zvířátka mohly pohladit. 
To se potom někteří jedinci ne-
mohli od jejich hebkých kožíšků 
odtrhnout.

Jindra Němečková + 3. A
Foto: Jindra Němečková

Hmyzí hostina
Už jste někdy ochutnali jídlo bu-

doucnosti? My ano. Celá třída se 
na hostinu moc těšila, pořád se 
ptali, kdy už pan učitel přijde. Ko-
nečně jsme se dnes dočkali. Pana 
učitele Starostu děti přivítaly s vel-
kým nadšením. To ještě někteří 
netušili, co všechno je čeká!

Na úvod nám pan učitel vysvět-
lil, že za chvilku opravdu nebude 
mít lidstvo co jíst. Proto se lidé bu-
dou muset spokojit s hmyzem, re-
spektive s jeho larvami.

Nejprve jsme se seznámi-
li s  osmi zástupci bezobratlých, 
jejichž obrázky visely na tabu-
li. Ještě než začala hostina, pan 
učitel vybral dva dobrovolníky, 
kteří byli ochotni vše ochutnat 
a zároveň obodovat.

Za dívky se přihlásila  Majda.  
Chlapce reprezentoval Toník. Ti 
dostali vzorek jako první. Bylo 
fajn pozorovat, jak se Majda tvá-
řila, když jí brouk zrovna nechut-
nal. Byla velice čitelná. Zato Ton-
da si celou dobu zachoval ,,po-
ker face.“ Vůbec jsme nepozna-
li, jestli mu daný vzoreček chut-
ná, nebo ne. Maximálně zvedl pa-
lec nahoru a dál statečně žvýkal. 
Svoje hodnocení zapsali do ta-
bulky a  kolega nabídl ochutnáv-
ku celé třídě. 

Postupně jsme ochutnali lar-
vy motýla, dafnie, blešivce nebo-
li vodní blechu, krevety, potemní-
ka moučného, cvrčka. O něm Ton-
da prohlásil, že chutná jako řízek. 
A konečně jsme okoštovali i hmy-
záky budoucnosti: bráněnku (vo-
su) a saranče stěhovavé, které po-
chází z Afriky.

Někteří jedinci se chytře řídi-
li bodováním. Když daný vzorek 
dostal málo bodů, tak si ho ne-
vzali. Někdo byl tak statečný, že 
ochutnal vše. Nevšední hostina 
se všem moc líbila.

Děkujeme panu učiteli za zají-
mavé povídání a nevšední hostinu.

Naše názory:
Majda: Něco mně nechutna-

lo, něco bylo opravdu dobré. Mě-
la jsem radost, že jsem překonala 
strach v sobě.

Toník: Sice mě jídlo moc ne-
nadchlo, přišlo mi příliš normální. 
Klidně bych ho vydržel jíst pořád. 
Ochutnávka byla velká zábava. 
Pan učitel byl super!

Sába: Přišlo mi, že všechno mělo 
stejnou chuť. Musela jsem překonat 
zábrany v sobě, protože mně vadi-
ly nožičky. Ale dala jsem to! Hosti-
na byla dobrá, ale i trochu zvláštní.

Natka: Kreveta měla nejhorší 
chuť. Vše bych snědla, ale kreve-
tu jsem nedala.

Lukáš: Já jsem ochutnal pět 
vzorků. Nejlepší byl moučný červ. 
Nejhorší bylo odlupování křidé-
lek, to mi vadilo!

Krista: Moc mně to nechutna-
lo. V budoucnu se tím nechci živit.

Jindra Němečková + 3.A

ONLINE REGISTRACE 
K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY

Online registrace k Zápisu do 1. třídy 
s výběrem termínu budou organizované  

od 1. 1. do 15. 4. 2024 
na www.zspisnice.info v sekci Novinky,  

kde bude proklik na online formulář.

Den otevřených dveří se bude konat  
dne 20. 2. 2024 od 8:00 do 14:00.

Pro školní rok 2024–2025  
se zápis s návštěvou školy koná 
29. 4. 2024 od 8:00 do 17:00.

Žádosti o přijetí můžete podat  
i bez návštěvy školy od 1. 4. do 30. 4. 2024

Těšíme se na vás.
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Nový školní rok začal na ZŠ 
Meteorologická s novým ře-
ditelem. Alexandros Chara-
lambidis však ve škole nový 
není, působí zde jako učitel 
hudební výchovy a koordiná-
tor tvorby školního vzdělávací-
ho programu již od roku 2015. 
Co obnáší řízení základní ško-
ly s tak početným zástupem 
žáků s odlišným mateřským 
jazykem a dvěma vzděláva-
cími programy? Nejen na ta-
to témata dostal na začátku 
svého funkčního období ředi-
tel Meteo spoustu zvědavých 
otázek.    

Ačkoli jste rodilý Čech, Vaše pří-
jmení prozradí, že po otci máte 
řecké kořeny. Je pro Vás Řecko 
druhým domovem?

Abych byl upřímný, doma jsem 
zde. Mám pochopitelně vztah k do-
movině svého otce, ale abych ně-
kdy přemýšlel o  tom, zda je Řec-
ko mým druhým domovem, o  tom 
jsem hlouběji neuvažoval. Domov 
je tam, kde je rodina, to je pro mne 
asi to podstatné. Na druhou stranu 
dokázal bych si představit, že bych 
žil v nějakém menším městě v Řec-

ku, blízko moře, třeba ve Volosu, 
ale také mě fascinují horská měs-
tečka v  Itálii, Rakousku, nebo na-
opak Francie a její Provence. Navíc 
se trošku cítím být Evropanem, už 
proto, že kořeny z  matčiny strany 
jsou někde v Německu v okolí Šu-
mavy, a tam je mi také dobře…

Na ZŠ Meteorologická působíte 
od roku 2015 zejména jako učitel 
hudební výchovy. Co Vás motivo-
valo stát se jejím ředitelem?

Musím říct, že jsem velmi dlouho 
váhal, zda do konkurzu jít! O  tom 
své vědí (a  jistě to mohou potvr-
dit) moji nejbližší i  mnozí kolego-
vé. Nicméně zároveň jsem si uvě-
domoval jednu věc ověřenou zku-
šeností, pokud by „hrozilo“, že do 
školy přijde někdo zvenčí, kdo ško-
lu vůbec nezná, kdo neví, s jakými 
aktuálními problémy se škola potý-
ká, mohlo by se stát, že celé „na-
startování“ a  další rozvoj školy by 
mohl probíhat od bodu nula. To byl 
jeden z  motivů. Jinak řečeno, šlo 
mi o  to, aby alespoň jeden z  dal-
ších uchazečů (a nakonec jsem byl 
velmi udiven, když jsem se u kon-
kurzu potkal pouze s  jedním kan-
didátem, stávajícím ředitelem!) byl 

z  „domácího prostředí“. Dalším 
motivem byl fakt, že jsem si pro-
šel školství v  celé jeho škále (viz 
medailon) a  měl jsem tedy určité 
představy o tom, jak by škola moh-
la fungovat dál. A to byl ten druhý 
moment, proč jsem se do konkur-
zu nakonec přihlásil. Důležité pro 
mě je, aby byli spokojení nejen žá-
ci a  rodiče, ale především učite-
lé. Protože pokud bude spokoje-
ný učitel, pak jistě bude spokojený 
žák i rodič, a to mi u učitelů na ško-
le trochu chybělo.

Máte v plánu vzhledem k Vaše-
mu zaměření rozšířit na škole 
hudební aktivity? Případně jak 
konkrétně?

Zatím ne, prozatím mi stačí, když 
funguje náš pěvecký sbor Zvonek. 
Jenom doufám, že se do něj přihlá-
sí časem více dětí a že se rozroste-
me. Fajn je skutečnost, že do sbo-
ru chodí například jedna dívka, kte-
rá loni ukončila docházku v deváté 
třídě. Je to snad signál, že jsme na 
dobré cestě. Ale hudební aktivity 
jsou zatím v plenkách, ono postavit 
dobrý sbor je otázka několika let. 
A samozřejmě priority jsou teď jin-
de – fungující škola.

Alexandros Charalambidis: 
Na dobrém počátku záleží

PhDr. Alexandros Charalambidis 
vystudoval Pedagogickou fakultu 
UK v Praze, obor ruský jazyk a hu-
dební výchova. Začínal jako učitel 
hudební výchovy v Praze 13, poté 
pracoval ve Výzkumném ústavu pe-
dagogickém, následně jako zástup-
ce ředitele školy ve Slivenci a jako 
lektor ruského jazyka na Bankov-
ním institutu v Praze. Rok pracoval 
na Ministerstvu školství a poté ja-
ko zástupce ředitele v Černošicích. 
Čtyři roky také působil na Pražské 
konzervatoři jako didaktik hudební 
výchovy. Od roku 2015 pracuje v ZŠ 
Meteorologická. Je autorem učeb-
nic hudební výchovy pro 2. stupeň 
a pro gymnázia, spoluautor Rám-
cových vzdělávacích programů pro 
základní školu, gymnázia a základní 
umělecké školy.
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Uplynulá dvě desetiletí jste půso-
bil nejen jako pedagog hudební 
výchovy, ale též jako metodik vý-
uky. Kdy podle Vás můžeme oče-
kávat zavedení dlouho zvažova-
ných změn vzdělávacího progra-
mu, alespoň v oblasti hudební 
výchovy?

Předpokládám, že narážíte na re-
formu, která má přinést změnu ob-
sahu a  způsobu vzdělávání. Ještě 
v polovině kalendářního roku jsem 
spolupracoval s Národním pedago-
gickým institutem na tvorbě kon-
cepce oblasti Umění a kultura a ve-
dl tým pro hudební výchovu. Bohu-
žel se celá reforma, a já zde nechci 
hodnotit (i  když tuším), co je toho 
příčinou, pozdržela. Za sebe mohu 
jen říct, že uvnitř „mé“ oblasti Umě-
ní a kultura došlo k bouřlivým disku-
sím, jak by měla vzdělávací oblast 
a umělecké obory v ní vypadat, jaké 
z  nich mají školy vytvářet předmě-
ty. Osobně jsem ale byl a stále jsem 
pro liberální způsob řešení. Napří-
klad hudebka a  výtvarka by moh-
la být povinná do šestého ročníku, 
od sedmého ročníku dát škole mož-
nost volby dvou předmětů z nabíd-
ky – HV, VV, Filmové a audiovizuál- 
ní výchovy Dramatické či Taneční 
a  pohybové výchovy (samozřejmě 
v  závislosti na personálních a  dal-
ších podmínkách dané školy). Nebo 
hudební a  výtvarnou výchovu po-
vinně doplnit projekty z  některého 
z ostatních uměleckých oborů. Ne-
bo třeba dát škole možnost povin-
ně zařadit tři z pěti nabízených umě-
leckých oborů. Těch modelů řešení 
se nabízelo víc, problém byl v tom, 
že se skupiny odborníků nedokáza-
ly mezi sebou dohodnout, najít po-
třebný konsenzus, ale také zde by-
la patrná nedůvěra v  ředitele škol, 
kteří by mohli být nositeli změn ve 
způsobu realizace. Proto nakonec 
došlo k rozpuštění pracovních sku-
pin. U toho jsem už ale nebyl, proto-
že jsem se připravoval na svoji no-
vou pracovní pozici. Každopádně, 
abych se vrátil k odpovědi na polo-
ženou otázku – ministr Bek se vyjá-
dřil ve smyslu, že reforma bude tr-
vat rok či roky, takže ani já nemohu 
vědět, jak dlouho vše potrvá a jaké 
změny nastanou. Vím však jedno, 
že devadesát procent škol se jistě 
nezbaví tradice, která je v  českém 
školství silná, tedy že i hudební a vý-
tvarná výchova budou nadále sou-
částí vzdělávání v základní škole.

Jak pracujeme s edukací v oblasti 
dezinformací u žáků? Jaké akti-
vity ve škole děláte k tomu, aby 
vaši žáci dokázali dezinformace 
vyhodnotit? 

Pokud mohu mluvit za sebe, tak 
v  rámci řešení této problematiky se 
domnívám, že jsme stále na začát-
ku. Je totiž jasné, že mnohá témata 
jsou sice řešitelná v  rámci preven-
ce, v  třídnických hodinách, v  rámci 

humanitní výchovy, ale díky 
například sociálním sítím, na 
nichž žáci (a  nejenom žáci) 
„ujíždějí“, je tento boj vyčer-
pávající a  vlastně nekoneč-
ný. Co je možné dělat, je to, 
že pokud se například kdoko-
liv z kolegů u žáků potká s ně-
jakou „zaručenou“ zprávou, 
pak je nutné s nimi v klidu ta-
kovou informaci rozebrat, po-
povídat si, kde informaci zís-
kali, co přináší jim a čím může 
naopak ublížit, z jakého zdro-
je informace pochází a  zda 
existují i jiné zdroje, které při-
nášejí informace zcela opač-
né, učit žáky dané věci kritic-
ky vyhodnocovat. Právě pro-
to bych velice rád od příštího 
školního roku zařadil do vzdě-
lávání témata Etické výchovy 
(to bylo mimo jiné součástí 
i mé koncepce při konkurzu), 
v  nichž je problematika obsažena 
v tématech jako úcta k lidské osobě, 
obrana před manipulací apod. 

Vraťme se ale k výuce, statisticky 
vychází, že žáci ZŠ Meteorologic-
ká píší v průměru jednu písem-
ku denně. Čím je to má do života 
obohatit? V zaměstnání obvykle 
není potřeba prokazovat vědo-
mosti psaním testů.

Ptáte se za sebe, nebo i za rodiče 
a žáky? Upřímně takovou statistiku 
jsem neviděl, a hlavně, není písem-
ka jako písemka! O písemce se dá 
hovořit, pokud je na celou hodinu, 
já bych spíše využíval pojem písem-
né zkoušení. Učitel má právo zkont-
rolovat vědomosti žáka každou ho-
dinu, a  pokud nechceme zkoušet 
žáky před tabulí (systém „k  tabuli 
půjde…“), ale naopak zjistit, co kdo 
umí, kam se posunul, tak jedním ze 
způsobů je písemné zkoušení. Tak-
že z  mého pohledu to není správ-
ný dotaz! Zkuste mi odpovědět, ja-
ké jiné možnosti má učitel v  ome-
zeném čase, aby najednou ověřil 
vědomosti třeba u  25 žáků najed-
nou? Pomocí domácích úkolů? Četl 
jste třeba doporučení MŠMT k do-
mácím úkolům? Písemné ověření 
znalostí je prostě jeden z  legitim-
ních prostředků ověření znalostí. 
Pochopitelně ovšem ne jediný, exi-
stují další způsoby – skupinové prá-
ce, projekty apod. Samozřejmě ta-
ké při písemném zkoušení musíme 
respektovat individuální potřeby žá-
ků, doporučení z  poraden. Nicmé-
ně opravdu nezaměňujme písemné 
ověření a písemnou práci. Takto po-
ložená otázka prostě není fér!

Jakou roli mají ve výuce na 
ZŠ Meteorologická digitální 
technologie?

Jako v každé jiné škole! Již dru-
hým rokem podle upraveného 
školního programu, který na zákla-
dě tzv. malé revize RVP musel za-

hrnout do vzdělávání novou infor-
matiku, ji vyučujeme již od čtvrtého 
ročníku. Nebudu složitě vysvětlovat 
způsob náběhu nové informatiky, 
ale ta s sebou přináší nejen využí-
vání digitálních technologií, ale také 
rozvoj informatického myšlení, kro-
kování, algoritmizaci… Práce s pro-
gramy např. v cizích jazycích, země-
pisu, využívání interaktivních map, 
tabletů, ale i  mobilních telefonů je 
prostě běžná součást výuky. Jedno-
duše tam, kde je didakticky vhodné 
použít digitální technologie, tam se 
využívají. To platilo mimo jiné i v pří-
padě soutěže Eurorebus, kterou 
jsme opět vyhráli.

Nedávno se v médiích objevila 
informace, že až 40 % žáků de-
vátých tříd ZŠ vykazuje známky 
střední až těžké deprese a 30 % 
z nich má známky úzkosti. Pozo-
rujete na vaší škole podobnou 
tendenci? A pokud ano, jak s tím 
pracujete?

Od toho zde máme školské po-
radenské pracoviště, školní psycho-
ložku, preventistu sociálně patolo-
gických jevů, výchovnou poradkyni, 
ovšem zásadní je spolupráce s  ro-
dinou. Pokud je nefunkční rodina, 
škola nemůže vše vyřešit, nemá do-
sah za „hranice školy“, tam její pra-
vomoc prostě končí. To, co můžeme 
dělat, je vytvářet pozitivní klima ve 
škole, chovat se k žákům, ale i me-
zi sebou se vzájemným respektem, 
být vzorem. Citlivě vnímat a  moni-
torovat projevy chování žáků. Jaký-
koliv náznak nesouladu v kolektivu 
prostě může mít dopad na jednot-
livce a prohloubit jeho nejistotu. Ví-
ce to nechci komentovat.  

Jak pokračuje na ZŠ Meteorolo-
gická integrace ukrajinských děti? 
Jak řešíte jejich jazykovou barié-
ru? Jak se sžily s dětmi českými?

Myslím, že vše probíhá poměr-
ně dobře. Ukrajinští žáci se začleni-

li do běžných tříd a ti, kteří zde zů-
stali a  nevrátili se do své vlasti, si 
zvykli na české kamarády. Je ale ta-
ké pravda, že se u některých z nich 
občas vyskytují nedostatky v syste-
matické přípravě a chybí i podnětné 
působení rodiny. A samozřejmě stá-
le zde ještě přetrvává jazyková ba-
riéra, i  když už ne tak velká – po-
krok je zřejmý. Navíc její překonává-
ní je výrazně jednodušší, než třeba 
u žáků asijského původu, kterých je 
podstatně víc. Tím, že ve škole pra-
cují ukrajinští pedagogičtí pracov-
níci, je samozřejmě situace zvlád-
nutelnější, ovšem to neznamená, 
že je lehčí! Máme vytvořeny jazy-
kové skupiny, skvěle vedenou výu-
ku českého jazyka pro cizince, jejíž 
lídrem je kolegyně Kateřina Franco-
vá s Kateřinou Brejchovou. A já jen 
musím opět poděkovat všem, že to 
zvládají. 

A na závěr, co by mělo být podle 
Vás dalším krokem v řešení nevy-
užívaného čtvrtého patra nástav-
by nad hlavním vchodem do školy 
a zvažujete také navrácení sochy 
Kurta Gebauera „Alenka v říši di-
vů“ do areálu školy? 

Určitě ano, ale zatím nemáme 
přesnou představu, kam sochu 
umístit. Přivítal bych nejprve opra-
vu celé dvorany, čímž myslím scho-
diště před vstupním portálem. So-
cha by pak mohla být usazena do 
důstojnějšího prostředí, ale oprav-
du toto nemám promyšlené ani já, 
a ani kolegové. A co s nástavbou? 
Samozřejmě bychom si uměli s vy-
užitím nástavby poradit, mohly by 
tam být například kmenové učebny, 
učebna ICT či ateliér, ale dle infor-
mací je nástavba nestabilní, provo-
zovat tam nic prostě nelze a  je to 
také v prvé řadě otázka investic od 
zřizovatele. 

Rozhovor připravili:  
Kateřina Straková, Matěj Kadlec

Foto: archiv autora, Kristina Thaler
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Vážení přátelé, kde se vzal, tu se 
vzal, přišel k nám měsíc leden 
a s ním i rok 2024. Patří k ně-
mu naše přání, aby byl úspěš-
ný a šťastný pro všechny z nás. 
Co si je v lednovém čase možné 
připomenout? 

Od 1. 1. 1784 nepřetržitě podnes 
probíhají nejstarší denní záznamy 
o měření počasí na světě v pražském 
Klementinu. V dávné historii se pak r. 
404 v Římě konaly poslední gladiátor-
ské zápasy. Tehdy se na nich s křes-
ťanským protestem proti jejich konání 
objevil moralistický aktivista Telema-
chus. Přítomné diváky, které zdržoval 
od napínavé podívané, ale tak rozlítil, 
že ho brutálně zlynčovali. Jeho smrt 
byla pro císaře Honoria důvodem 
k jejich následnému zákazu. 

2. 1. 594 je výročním úmrtí sv. Theo-
dora z Marseille. Tento světec zde vy-
konával funkci biskupa mezi r. 575–
594. Dbal na křesťanskou morálku 
a neustále kritizoval prohřešky vůči ní, 
zejména u mocných. Že nebyl lhostej-
ný ani samotným králům – Childeber-
tovi i následujícímu Gontramovi a jejich 
okolí, je patrné z  faktu, že byl nucen 
minimálně třikrát odejít do vyhnanství. 

6. 1. je svátek Tří králů – nezapo-
meňte opět na žehnající znamení pís-
meny K+M+B s patřičným letopočtem, 
napsané křídou nad vaše vstupní dve-
ře. Víte, že prý jejich vlastní jména ne-
měla být Kašpar, Melichar a Baltazar, 
leč podle perské tradice, zprostředko-
vané ve 4. stol. při výkupu jejich ostat-
ků císařovnou sv. Helenou, to mělo být 
původně Mensor, Sair a  Theokeno? 
Jako starci prý měli být pokřtěni apo-
štolem sv. Tomášem. Sv. Helena pak 
po r. 325 měla jejich ostatky přivézt 
do Konstantinopole, odkud se násled-
ně dostaly do Milána a nakonec r. 1164 
do katedrály sv. Petra v Kolíně nad Rý-
nem, kde jsou uctívány až do součas-
nosti. Pro všechny naše předky bylo 
(tehdejší pondělí) 6. 1. 1584 posledním 
dnem starého juliánského kalendá-
ře, protože po něm sice nastalo úte-
rý – leč již podle nového, dodnes po-
užívaného kalendáře gregoriánského 
a psalo se rázem 17. ledna. 

15. 1. 1974 zemřel náš význam-
ný politik Josef Smrkovský (*26. 2. 
1911). Protože zasáhl do naší histo-
rie, zejména v  letech 1945 a  1968, 
tak si ho krátce připomeňme. Za-
čal jako pekař z  Velenky u  České-
ho Brodu a  vyrůstal se sedmi sou-
rozenci v  chudé malorolnické rodi-
ně. To v  něm vzbudilo velké sociál- 
ní cítění, spojené s politickou angažo-
vaností. Vstoupil do československé-
ho Komsomolu, angažoval se v cen-
trále Rudých odborů v  Praze a  v  r. 
1933, kdy vrcholila světová hospodář-

ská krize, vstoupil do KSČ. Od r. 1938 
vykonával funkci krajského tajemníka 
v Brně a podobně se angažovala i je-
ho manželka Božena, známá za Pro-
tektorátu v  ilegalitě jako Katrin. Od 
února 1945 byl čs. vládou v Londýně 
potvrzen jako místopředseda ČNR, 
zastupující pak tzv. „Košickou vládu“. 
Při pražském povstání v květnu 1945 
vyvíjel na místě přímo urputnou čin-
nost a velmi předvídavě odmítal po-
moc ROA („Vlasovců“) proti Němcům. 
Byl si totiž jako jeden z mála vědom 
případných důsledků v postojích So-
větského vedení. Nemýlil se! Mezi 
r. 1945–1951 byl čl. ÚV KSČ, pak byl 
zatčen, nejdříve pro podezření z čin-
nosti proti tajemníkovi KSČ Rudolfu 
Slánskému, po zatčení samotného R. 
Slánského pro podezření z  činnosti 
v  jeho prospěch. Nikdy se k ničemu 
nepřiznal, ale stejně byl odsouzen 
na 15 let za údajnou velezradu. Již 
r. 1955 byl však jako jedna z prvních 
obětí procesů propuštěn a následně 
rehabilitován. Do r. 1963 úspěšně vy-
užíval své rolnické zkušenosti z mládí 
a pracoval jako velmi uznávaný před-
seda JZD v Pavlovicích u Dubé. Po r. 
1963 postupoval opět v  politických 
funkcích KSČ a v r. 1968 byl předse-
dou NS. 21. 8. 1968 byl ve skupině 
našich představitelů odvezených do 
Moskvy. Po návratu následoval ústup 
z politické kariéry a  v dubnu r. 1970 
byl z KSČ vyloučen. Po jeho smrti r. 
1974 se na jeho pohřbu, přes vyslo-
vený zákaz, sešlo více než 1 500 lidí 
(a to byla tehdy dokonce dočasně za-
šantročena jeho urna). 

18. 1. 1174 zemřel v  Durynsku na 
statcích své manželky Judity náš bý-
valý panovník, kníže Vladislav II., na-
rozený r. 1110. Od 11. 1. 1158, kdy byl 
korunován jako král, používal jméno 
Vladislav I. a celkem u nás vládl dlou-
hých 32 let až do své abdikace r. 1172, 
kterou ale nechtěně zapříčinil řadu 
let nepokojů a  sporů o  panovnický 
trůn. 21. 1. 1924 zemřel vůdce bolše-
vické revoluce v Rusku, celosvětově 
známý revolucionář Vladimír Iljič Le-
nin. 28. 1. 814 zemřel císař a obnovi-
tel Římské říše Karel Veliký (* zřejmě 
2. 4. 748). Snažil se pod záminkou 
šíření křesťanství sjednocovat pod 
svým vlivem germánské i  slovanské 
kmeny. Češi s  ním nuceně bojovali 
v letech 805 a 806, a to přes násled-
né placení tributů (oněch 500 hřiven 
stříbra a 120 volů ročně) tak úspěšně, 
že samostatnost uhájili. 

Vážení přátelé, vám všem, ať zmí-
něným, či nezmíněným srdečně pře-
jeme vše nejlepší v  nastalém roce 
2024! Štěstí, ať nás všechny provází!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ 

Kalendářní střípky  
– Leden 2024

Francouzská spisovatelka 
knih pro děti a mládež, tele-
vizní a filmová režisérka, au-
torka divadelních her a písní 
Virginy L. Samová je autor-
kou knih Deník odhodlané 
Prudilky, kterou nám předsta-
vila Maya Kančev z 5. třídy.

Když jsem knihu dostala a ote-
vřela, hned mi bylo jasné, že si 
ji přečtu. Je zajímavě ilustrovaná 
a vlastně je to takový napůl ko-
miks. Dobře se čte. Už se těším 
na další zážitky Fany, paní autor-
ka o ní napsala tři knihy.

Celé je to o dívce Fany, která 
vypráví o svém životě. Ve svém 
deníku popisuje vtipně různé 
události, které se jí neustále stá-
vají. Kniha je psaná podobným 
způsobem jako Deník malého 
poseroutky. Ocenila jsem to, že 
je zábavná a  mě bavilo ji číst. 
A co bych vzkázala Fany? Zdáš 
se jako fakt super holka, jsi hroz-
ně vtipná a milá.

Knihu bych doporučila všem, 
co se rádi při čtení zasmějí.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ČTENÁŘSKÝ KLUB ZŠ PÍSNICE

Deník odhodlané  
Prudilky

Novoroční lušťovka 
Vážení čtenáři, každý rok 
jsem vytvářel lušťovku s vá-
noční či novoroční tematikou. 
Letos jsem se rozhodl jinak. 
Žijeme v poněkud nevyrov-
nané době, kdy dezinforma-
ce a lži mají nadvládu a hý-
bou kormidlem na nespráv-
nou stranu. Proto jsem ze své 
sbírky citátů vybral tento:

„Bože, vrať světu pravdu! (...) Nebu-
de jistoty, nebude smluv, nebude 

ničeho platného a bezpečného, 
pokud vědomí kteréhokoli národa 
bude zkřivováno záměrnou lží. Za 
každou lží je úklad a násilí; každá 
lež je útok na bezpečí světa. Nikdo 
nebude žít v míru ani za nejsilnější 
hradbou oceli a betonu; okřídlená 
lež se vysměje všem našim pev-
nostem. Zbavit svět lží je víc než 
odzbrojení.“ Autorem (viz tajenka) 
je osobnost, od jehož úmrtí uply-
nulo loni v prosinci 85 let.

Martin Zikeš

Jedlá houba

Exotická ještěrka

Stavební firma

Pouzdro  
(např. na šperk)

Baklažán
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Herec, režisér, automobilový zá-
vodník, parkurový jezdec – tím 
vším byl Luděk Munzar, jehož 
životní pouť se uzavřela před 
pěti lety 26. 1. 2019.

Jako dítě chtěl být pilotem, ale 
absolvoval Vyšší hospodářskou 
školu, kde díky studentskému sou-
boru začal hrát a v roce 1956 dokon-
čil studia na DAMU. První angažmá 
patřilo Mladé Boleslavi. O rok poz-
ději už stál na jevišti Národního di-
vadla. V té době dostal roli mecha-
nika Františka Projsy v  Radokově 
filmu podle knihy Adolfa Branalda 
Dědeček automobil, příběhu o prv-
ních českých konstruktérech mo-
tocyklů a  automobilů, o  neohrože-
né odvaze a  vytrvalosti našich zá-
vodníků. Možná to byl pokyn shůry, 
protože později se nějakou dobu 
Luděk Munzar závodnímu automo-
bilismu věnoval a ve své třídě sklí-
zel vavříny. O závodění knihu nena-
psal, ačkoli to po něm mnozí chtě-
li. Z  létání se však vyznal v  knize  
„… když jsem to slíbil!“ Vzpomínal 
v ní na dětství, na první krůčky ko-
lem letadel, postupné pronikání do 
stále těžších dovedností, až k  úpl-
nému ovládnutí stroje. Humornou 
formou líčí různé, ne vždy zcela ve-
selé historky. S létáním pak přestal 
ze zdravotních i finančních důvodů 
a také proto, že se při něm zabil je-
ho učitel a mistr světa v letecké ak-
robacii Ivan Tuček – jak uvedl v jed-
nom z rozhovorů. Munzarova filmo-
grafie čítá desítky snímků, nezapo-
menutelná byla např. Srpnová ne-
děle, Atentát, detektivky Nahá pas-

týřka, Smrt si vybírá, Čas pracuje 
pro vraha, historická Královská hra, 
pohádky Třetí princ, Malá mořská 
víla, rodinný film Terezu bych kvůli 
žádné holce neopustil a mnoho dal-
ších. Příležitost dostal i v  televizi – 
v  seriálech 30 případů majora Ze-
mana, Stříbrná pila, v osmdesátých 
letech mu scénárista Jaroslav Die-
tl napsal na tělo roli Jakuba Cirkla 
v  seriálu Synové a  dcery Jakuba 
skláře. Jeho hlasem promlouvá Ča-
rodějův učeň v  animovaném filmu 
Karla Zemana, poznáme ho v  na-
hrávkách Jiráskových Starých po-
věstí českých, Čapkově Krakatitu, 
Pergaudově Knoflíkové válce, Vod-

Kouzelná slova Luďka Munzara

MĚSTSKÁ  
KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každé pondělí 16.00–18.00 
Bezplatná první pomoc se ško-
lou pro žáky ZŠ a SŠ. Registra-
ce není nutná, stačí přijít.

Pohádkové čtecí babičky
8. 1. od 15.00 hod 
Pohádkové čtecí babičky z or-
ganizace Mezi námi čtou dětem 
každé první pondělí v měsíci od 
15.00 do 17.00.

Máme rádi knihy
3. 1.–31. 1.
Výstava obrazů a dalších origi-
nálních děl žáků druhého stup-
ně Základní školy Rakovského.

Kulturní klub Modřany
29. 1. od 17.00 hodin
Tentokrát na téma: Bohdalová 
a Dvořák, původ a osudy známé 
komické dvojice.
Skupinka přátel umění a litera-
tury se schází nad kávou a ča-
jem, kde si zájemci a přízniv-
ci volně vykládají své postřehy 
o sféře kultury. Přijďte se také 
podělit o vaše zájmy. V závěru 
setkání vždy drobná genealo-
gická poradna pro zájemce.

Na všechny akce vstup zdarma

Kamila Jirotová

Silvestrovské čtení

nických pohádkách Marie Kubáto-
vé a  dalších pohádkách pro děti. 
Pro ty napsal i knihu veršíků S vůní 
vánku po heřmánku. 

Když v  roce 1990 opustil s man-
želkou Janou Hlaváčovou Národ-
ní divadlo – odešel na vlastní žá-
dost kvůli směru, který nabrala či-
nohra a se kterým se neztotožnil – 
byl rozhodnut se na divadelní prkna 
už nevrátit. Režíroval pouze někte-
rá zájezdová představení. Pak ho 
ale scénárista Bedřich Ludvík oslo-
vil kvůli provázení pořadem o  roz-
hlednách, na které kývl kvůli peně-
zům: „Za necelý měsíc jsme natočili 
ve třech lidech patnáctidílný pořad. 
Někdy jsme ujeli i osm set kilomet-
rů. Jsem sice ukázněný člověk, ale 
někdy toho bylo dost. Přiznávám, 
že jsem pana Ludvíka párkrát poslal 
do někam… Pak ale přišla reakce di-
váků. Vyžádali si reprízu dokonce 
ještě dřív, než byl pořad celý odvy-
sílán. Že to bude mít takový ohlas, 
jsem skutečně nečekal,“ sdělil Lu-
děk Munzar v jednom z rozhovorů. 
Herci dokonce psali diváci, že dí-
ky pořadu začali jezdit po Čechách 
za rozhlednami. A  stejný ohlas za-
znamenaly také cykly Paměť stro-
mů a  seriál o  pramenech českých 
řek vydané knižně pod názvy Stro-
my se na nás dívají (autorka Ma-

rie Hrušková) a Zpět k pramenům. 
„Když na mě, Františku, někdy do-
lehne ta zbytečná malost, agrese, 
arogance, zloba a  jiný marasmus 
doby, já ti mám naprosto nutkavý 
pocit říct si honem nějaké obyčejné 
krásné české slovíčko. Jako – ma-
minka, ráno, louka, mlýn. Omýt tu 
špínu,“ svěřil se spisovateli Františ-
ku Novotnému, se kterým pak krásu 
českých slov objevovali v pořadech 
Českého rozhlasu. Knižní vydání má 
příznačný název Okouzleni slovem 
aneb Hořkosladké z cukrárny a  je 
to opravdu příjemné čtení a  vzpo-
mínání prokládané verši – skoro ja-
ko sváteční návštěva u milých lidí.

Iva Karásková,  
Městská knihovna v Praze, 

pobočka Krč

Nikdy proti proudu. (Ampér)
Tak dlouho se chodí se džbánem 
pro vodu, až se ucho utrhne. 
(Vincent van Gogh)
Říkám holou pravdu.  
(Inspektor Kojak)
Neštěstí nechodí nikdy samo. 
(Marx a Engels)
Hrajte z voleje. (Shell)
Když se dva perou,  
třetí se směje.  
(Procter & Gamble)
Lepší vrabec v hrsti  
než holub na střeše.  
(Alfréd Hitchock)
Nemá to jiskru. (Diesel)
Už jsem v obraze. (Mona Lisa)
Kdo chce psa bít,  
hůl si vždycky najde.  
(Slepecké přísloví)
Příliš mnoho psů,  
zajícova smrt. (Playboy)
Nenechat se vytočit. (Bell)
To bych se na to vykašlal. (Koch)

Neznalost zákonů neomlouvá. 
(Murphy)
Být zářný příklad. (Černobyl)
Přijali nás chladně. (Amundsen)
Mám to v krvi. (Freddie Mercury)
Všechno brát s rezervou. (Barum)
Nebudu se s tím párat.  
(Jack Rozparovač)
Mít v kalhotách. (Krteček)
Tě pic. (Puškin)
Není malých rolí. (Harmasan)
Kam čert nemůže,  
nastrčí ženskou.  
(Valentýna Těreškovová)
Nestavte se mi na odpor. (Ohm)
Musíme to udržet pod pokličkou. 
(Denis Papin)
Slyšet trávu růst. (Hippies)
Všechno má své pozitivní  
stránky. (Magic Johnson)
Dali mi za pravdu. (Jan Hus)
Třeba nás jednou něco osvítí. 
(Temelín)

Připravil: Ivo Řezáč
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 POZOR!!
Důležité informace pro majitele psů  

v MČ Praha-Libuš

V roce 2024 nebude MČ Praha-Libuš rozesílat složenky 
na zaplacení místního poplatku ze psů.

Informace k zaplacení poplatku poskytneme zasláním na vámi 
uvedený e-mail (číslo bankovního účtu a variabilní symbol 

poplatníka pro zaplacení poplatku).

Aktualizujte si e-mailovou adresu na kontaktu, viz níže. 

Poplatek lze uhradit ve splátkách k 31. 3. 2024  
a 31. 8. 2024.

Od začátku roku 2024 platba možná také na pokladně 
ekonomickém odboru MČ Praha-Libuš a to v pondělí nebo ve 

středu v časech 8:00–12:00 hod. a 13:00–17:00 hod.

Kontakt pro aktualizaci: Eva Bartošíková 
Ekonomický odbor MČ Praha-Libuš, e-mail:  

bartosikova@praha-libus.cz, tel.: 234 760 867

KLUB PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4.
Vedoucí klubu pí. Chvojková

PONDĚLÍ 14:00–16:00hod.

8. 1. Zahájení klubu a oslava narozenin naší členky

15. 1. Cvičení pro seniory – cvičíme pro radost

22. 1. Hudební vystoupení Vivat Flauto

29. 1. Beseda: Devadesát let výročí studia Barrandov

KLUB MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4 
Vedoucí klubu pí. Routová

PONDĚLÍ 14:00–16:00 hod.

8. 1. Zahájení klubu

15. 1. Herní odpoledne – cvičení

22. 1. Historická přednáška paní Hejdové

29. 1. Procvičování jemné motoriky – malování

KLUB JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Veselá

ÚTERÝ 14:00–16:00 hod.

2. 1. Zahájení klubu

9. 1. Kvízové odpoledne – trénink paměti

16. 1. Zdravotní cvičení pro seniory – cvičení na židlích

23.  1. Beseda: Významné osobnosti Modřan

30. 1. Hudební vystoupení pana Vomáčky

KLUB OLBAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha4
Vedoucí klubu pí. Beranová

ÚTERÝ 14:00–16:00 hod.

2. 1. Zahájení klubu – Novoroční zvyky a tradice

9. 1. Hudební vystoupení pana Víznera a spol 
S písní hezkou zemí českou

16. 1. Trénink jemné motoriky – kreativní práce s modelínou

23. 1. Bowlig – trénik před závody všech klubů

30. 1. Trénink paměti

KLUB OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Fortinová

STŘEDA 13:00–15:30 hod.

10. 1. Zahájení klubu

17. 1. Bowlig – trénik před závody všech klubů

24. 1. Zdravotní cvičení s paní Alenou

31. 1. Hudební vystoupení MusicArt

NEPŘEHLÉDNĚTE!!!
Již od ledna se můžete hlásit na rekreace pro seniory.
Stručný přehled: 
od 6. 7. Hotel Bezděz Máchovo jezero
od 14. 7. Hotel Spa a Kur Františkovy lázně
od 28. 7. Hotel Mas Sezimovo Ústí
Přihlášky: pondělí a středa Olbramovická 703, tel.: 241 713 575

Program KDN – leden 2024
Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace.
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4
Tel.: 241 713 575, e-mail.: ssmc12@volny.cz Původně chtěl být kuchařem ne-

bo hokejistou. Nakonec si ale u něj 
talent našel jinou cestu a  stal se 
z něj nejznámější český hráč na lesní 
roh. Radek Baborák s hornou oble-
těl doslova celý svět. Jeho život je 
dlážděn prvenstvími. Místo prvního 
hornisty v  České filharmonii dostal 
zcela výjimečně bez konkurzu. Ná-
sledovalo angažmá v  Mnichovské 
filharmonii. Působil rovněž jako sólo-

hornista Berlínské filharmonie. Uča-
rovalo mu však dirigování. V  sou-
časnosti je šéfdirigentem Západo-
české filharmonie Mariánské Lázně. 
Muž, který například obdržel cenu 
Grammy Classic Award a  cenu Da-
vidoff, přijde zahrát a promluvit k po-
sluchačům do kostela na Lhotku 16. 
ledna v 19 hodin v rámci cyklu Boží 
talkshow. Vstup je zdarma. 

Martin Shabu

Boží talkshow s nejznámějším 
českým hornistou

Petr Brandl:  
Příběh bohéma 

20. 10. 2023 –  
–11. 2. 2024

Valdštejnská jízdárna  
v Praze na Malé Straně 

Díla malíře Petra Brandla 
(1668–1735) lze spatřit na 
oltářích chrámů, kostelů 

a kaplí, v interiérech hradů 
i zámků či v expozicích ga-
lerií a muzeí. Příběh tohoto 
umělce vzbuzuje zájem od-
borníků i laické veřejnosti 

a je opředen určitým mýtem.

Kontakt na 
koordinátora 
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci 
MČ Praha-Libuš je zde pro vás, 
můžete se přijít i pouze poradit. 
Komunikovat s ním lze písemně 
po e-mailu, nebo telefonicky. 
Na pracovišti Úřadu MČ Praha-
-Libuš, K Lukám 664, je příto-
men každé pondělí od 14:00 do 
16:30 hodin, případnou návště-
vu je vhodné domluvit předem 
telefonicky.

Koordinátor  
sociální  
pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci 
@praha-libus.cz

Tel.: 604 740 696

mailto:ssmc12@volny.cz
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1. Jak hodnotíte zajímavost obsahu?

nejhorší   nejlepší

2. Jaká témata a články pravidelně čtete? 

Rubriky časopisu: Radnice, Kronika, Téma, Salon, 
Debata, Zveme.

....................................................................................................

....................................................................................................

3. Jak jste spokojeni s vizuální podobou  
(grafickým zpracováním, designem) časopisu?

nejhorší   nejlepší

4. Jaký by měl být podle Vás poměr fotografií vůči 
textu? 

Baví Vás fotoreportáže, nebo místo fotek raději 
preferujete text z jednání zastupitelstva?

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

5. Jsou podle Vás zprávy dostatečně aktuální?

nejhorší   nejlepší

6. Chybí Vám nějaký typ zpráv? Který byste přidali? 

O čem má podle Vás radniční měsíčník informovat,  
a U nás to nedělá?

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

7. Co naopak nečtete a je podle Vás zbytečné? 

Jsou některé informace natolik nezajímavé, že 
zabírají místo důležitějším? Které to podle Vás jsou?

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Časopis MČ Praha-Libuš U nás – kvalita a čtenost

Vážená čtenářko,  
vážený čtenáři, 
čtete stránky časopisu, který 

letos slaví čtvrtstoletí své existence. 
Od prvních černobíle tisknutých os-
mi stran se proměnil až do dnešních 
celobarevných dvaceti stránek. Zesí-
lil papír obálky a byl vytvořen její ne-
zaměnitelný vizuál. Ustálily se rubriky 
a  doplnil archiv čísel na webu měst-
ské části (viz první QR kód). 
V  tomto výročí nás však nejvíce za-
jímá Vaše čtenářská zkušenost. Jak 
byste změnili časopis, kdyby to bylo 
právě na Vás? Anketu můžete vyplnit 
zde i elektronicky (viz druhý QR kód) 
do konce ledna. Dárek máme pro tři 
čtenáře, kteří na sebe v anketě zane-
chají kontakt. Slosování proběhne po 
uzavření ankety. 

Redakce časopisu U nás

Tištěné ankety vystřihněte a ode-
vzdejte na jednom z kontaktních míst:
– Budova úřadu MČ  

(Libušská 35/200  
a K Lukám 664)

– ZŠ Písnice  
(Ladislava Coňka 40)

– ZŠ Meteorologická  
(Meteorologická 181)

– MŠ Ke Kašně  
(Ke Kašně 334) 

– MŠ Mezi Domy  
(Mezi Domy 373)

– MŠ Lojovická  
(Lojovická 557/12)

– MŠ K Lukám (K Lukám 664)

S novým rokem přeje Klub Senior  
nové zážitky, radost ze setkávání, 
aby nám bylo přinejmenším tak ja-
ko v roce 2023.

Nestrachovat se ze špatných 
zpráv, myslet pozitivně a  hlavně 
myslet na sebe, na krásné zážitky 
z mládí, na to, co hezkého nás bude 
čekat například na výletech v tomto 
roce. Věříme, že se vše v dobro ob-
rátí, snad brzkým vyjednáváním br-
zy skončí válka a bude opět mír. Ži-
vot naši senioři mají z velké části za 
sebou, nebyl lehký, nyní chtějí po-
hodu a hezký prožitek každý den.

Co jsme v novém roce připravili:
2. 1. Slavnostní zahájení nového ro-
ku v klubu, s hudbou p. Václava Vo-
máčky, s přípitkem na zdraví!
9. 1. Důležité informace o  našich 
cestách a volná zábava.

16. 1. Preventisté Městské policie 
Praha. Doplnění jedné z  předná-
šek z loňského roku, tentokrát zají-
mavosti z ochrany v zimním období 
s poučením.
23. 1. Plánujeme výlet do mořské-
ho světa s  autobusem. Odjezd ve 
12 hodin, příjezd v  16:30 hod. Ce-
na bude sdělena 2. 1. 2024. Před-
pokládaný počet alespoň 25 účast-
níků. Přijďte doplnit stav, abychom 
mohli autobus zaplatit.
30. 1. Po druhém ohlášení (pro ne-
moc) návštěva p. Kodetové, přijde 
povídat o knize p. J. Kodeta, svého 
manžela. Bude to jistě zajímavé.

Děkujeme za vaši účast a těšíme 
se s vámi na měsíc leden i celý no-
vý rok 2024.

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

Program Klubu Senior  
na leden 2024

Klub Senior K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

otočte
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8.  Považujete časopis za přínosný? Proč? 

Co by podle Vás mělo být hlavní funkcí časopisu? A funguje to?

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

9. Využíváte tištěnou, nebo internetovou verzi? 

Líbí se Vám velikost tisku (formát A4) a prohlížení na webu, nebo to chce 
změnu?

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

10. Jste spokojeni s distribucí? Máte zpravodaj pravidelně ve své 
schránce?

Můžete napsat adresu, kde je problém. Předáme dodavateli k nápravě.

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Digitální archiv časopisu:
Anketu můžete vyplnit  
online zde:

Příspěvky v rubrice Debata vyjadřují výhradně názor autora, který se nemusí shodovat s názorem vydavatele 
či redakce. Redakční rada negarantuje pravdivost zveřejňovaných informací. Zmiňovaným osobám (fyzickým 
i právnickým) není umožněno reagovat bezprostředně a mají možnost odpovědi až v příštím čísle časopisu. 
Rozsah příspěvku v rubrice je max. 3 500 znaků bez mezer. Je možno připojit fotografie či jiné grafické pod-
klady − rozhodnutí o jejich otištění a rozměru je v kompetenci redakční rady a grafika.

Debata
Odpověď na otevřený dopis 
pověřené starostce v rubrice 
Debata od pana Horáka

I  po událostech, které se staly, 
jsem přesvědčena, že pojem koali-
ce obecně označuje (v  našem pří-
padě) spojenectví politických stran 
k prosazení určitých konkrétních cí-
lů. Koaliční partneři podnikají někte-
ré společné kroky, ale každý zpra-
vidla sleduje své vlastní zájmy, ně-
kdy dokonce i protichůdné.  Píšeš: 
„Znám tvou nechuť k  dlouhodobé-
mu plánování, studiím a konzultacím 
s odborníky.“ Nemáš úplně pravdu. 
Pouze se rozcházíme v názoru, kte-
ré jsou potřebné a které nikoliv.

Ptáš se, jak přistoupím k jednotli-
vým projektům. Začněme od začát-
ku. Já  jsem se žáky ze staré Písni-
ce jezdila na tělocvik do Sokolov-
ny, když ty jsi ještě o Písnici neměl 

tušení. Věř tomu, že rozšíření školy 
a stavba tělocvičny je mým přáním 
víc než 30 let. Nechci tím snižovat 
tvůj zájem o školu, pouze zdůraznit, 
že jako kantor toto vnímám velice 
silně. Vím, že dotace SFŽP na efek-
tivní výstavbu škol byla podána. Je-
nom tebou uváděného autora zpra-
cování bych si dovolila rozporovat. 
Ani si neumím představit, jak žádost 
o tuto dotaci může někdo předjed-
nat. Stavbu této školy nemáme na 
MHMP zařazenu v seznamu připra-
vovaných škol. Jaké tedy bylo před-
jednáno její financování? 

Projekt nového centra Libuše. 
Určitě vynikající myšlenka, kterou 
budu rozhodně i  nadále podporo-
vat. Ale je nutné dodat. Nemáme 
pozemek, který vyhovuje vítězné 
studii. Nemáme ani 40 mil. na rea-
lizaci. Nemáme prostory, kam pře-

stěhovat veškeré stávající využití 
dvora. Píši to proto, že vlastní rea-
lizace je dlouhodobá záležitost. Pů-
vodním záměrem bylo soustředit 
se na vyklizení dvora a  začít pro-
story využívat po mírných úpravách 
a  následně řešit „vzdušné zámky“. 
Vyčlenit peníze na realizaci parku 
Na Jezerách. Myslím, že je důleži-
té si uvědomit, kolik pozemků je ve 
vlastnictví či správě MČ Praha-Li-
buš. Libušská hasičárna bude sku-
tečně zřejmě realizována jako první 
projekt nového vedení, pokud nám 
MHMP ponechá dotaci, která měla 
být čerpána v letošním roce na do-
stavbu. Internát? Bohužel  hl.m. Pra-
ha již s ním má vlastní úmysl. Proč? 
Z naší strany nepřišla prý reakce na 
dopis, který nám byl zaslán. Takže 
teď už to bude na vyjednávání, aby-
chom alespoň nějakou výhodu zís-

kali. A dopravní studie? Někdo roz-
šíří Libušskou? Jak můžeme řešit 
a platit studii parkování aut v sídlišti, 
kde nejsou naše pozemky? Možná 
by stačilo se bez studie bavit o od-
klonění provozu ze Sapy. I  přesto 
jsem se snažila koalici podporovat. 

Pozice tajemníka je pro chod 
městské části natolik důležitá, že 
by alespoň v tomto měla být shoda. 
Neprosazovala jsem osobu, kte-
rá vyhovuje pouze mně, ale chtěla 
jsem najít osobu, která bude akcep-
tovatelná pro úředníky i pro všech-
ny členy rady. Mluvila jsem o  tom 
i s tebou. Ptám se. Byl tedy můj po-
žadavek najít shodu v osobě tajem-
níka tak neakceptovatelný? Bohu-
žel se naše koalice změnila a 3 hla-
sy v radě se staly dominantní. 

Kateřina Turnová, místostarostka

11. Do které věkové kategorie se řadíte?

 0–24 let    25–44 let    45–64 let    64 a více let

12. Jste muž, nebo žena?

 muž    žena

Zde můžete zanechat kontakt nebo vzkaz redakci:

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Děkujeme za vyplnění!
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Modrý klíč o.p.s., Smolkova 2, Praha 12 

přijme:

Pracovnici/pracovníka v sociálních službách

Pracovnici/pracovníka v soc. službách  
se vzděláním zdravotní sestra

Vedoucí kuchařku/kuchaře – požadujeme výuční list 
nebo maturitu v oboru kuchař/kuchařka, zkušenost 

se samostatnou prací na pozici (příprava, normování, 
vaření jídel, objednávky, skladová evidence, HACCP)

Pracovnici/pracovníka úklidu na dohodu o provedení 
práce, pondělí až pátek 15:00 – 18:00 hod.

Profesní životopis a motivační dopis, případně dotazy, 
zasílejte na adresu modryklic@modry-klic.cz

de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 
pojištění

• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 

 MŠ Willowtrees pořádá HERNY PRO DĚTI S RODIČI.
Součástí herny s rodiči je společné také stručné

představení Montessori principů, prostor pro reflexi
zážitků, konzultaci s učitelkami ohledně řešení

konkrétních situací, či debatu o výchově s
respektem, láskou a svobodou i hranicemi. Hernu

vedou zkušené Montessori učitelky v českém a
anglickém jazyce.

 Máte chuť zblízka poznat Montessori školku 
a načerpat inspiraci pro radostné učení i pro

výchovu bez poražených? Chcete zažít s dětmi
vše, co zažívají v Montessori školce, být u

jejich objevů?

MŠ Willowtrees
Lesní 654/15

Kunratice
tel.: 732483158

email:
lucie @willowtrees.cz

 10 pátků: 12.ledna - 22.března
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Lušťovka – řešení

ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU
Vyklízení bytů, sklepů, 

pozůstalostí atd.
Naložíme a odvezeme 

cokoliv.
Rozumná cena. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz

Hledám hodnou 

PEČOVATELKU

pro svoji seniorní 
maminku v Písnici, 

zatím spíše na 
občasné pohlídání, 

případně lehkou 
výpomoc.

Prosím o SMS 
na tel.: 602 209 973, 

ozvu se zpět.
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mailto:modryklic@modry-klic.cz


 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

